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Processﬁo: 2021/ 016401

DADOS DO REQUERENTE

Requerénte: BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CPFICNPJ: 11.000.558/0001-93

Enderego: Rua: Jodo Vilela, 650 - Bairro: Morada do Sol - CEP: 39403-224
Cicdlade: MONTES CLAROS - MG. -

Telefone: 32234987 - E-mail: brownempreendimentos@yahoo.com.br

[ = DADOS DO PROCESSO - B

Endereco do Processo: Rua: Tiradentes, 663 - Bairro: Centro - CEP: 39400076
Cidade: Niontes Claros - MG

B k ~ REQUERIMENTO 7 |

~ {Exmo. Sr.

PREFEITO MUNICIPAL
Montes Claros — MG

BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, abaixo assinado, vem mui respeitosamente requerer a
V. Excia. se digne conceder-lhe, SOLICITACAO DE PARECER

A Requerente se propde a transferir para ¢ Municipio de Montes Claros uma area de 7.327,10 m?, area proxima ao
Parque Guimar&es Rosa, como pagamento/compensagéo pela diferenca de medicéo em algumas ruas, no
loteamento Augusta Mota Prolongamento, conforme plantas aferidas pelo Municipio, e por toda e qualquer diferencga,
seja por mediagao, por invagéo ou por utilizacdo, dos trés loteamentos Augusta Mota Prolongamento, Major Prates
Prolongamento e Novo Inconfidentes.

Nestes Termos
Pede Deferimento
Montes Claros 16/08/21

O Requerente

r_  Prefeitura Rn&[&;h de Monte_-s”(-llaros - MG Despacho e Carimbo da Secretaria da Fazenda |
| PORTARIA
Recealheu taxa no valor de R, ‘
aulenticadasebn. de /. |
\_77 B Pruiocmislai e —{__ r B
| e 7 " ~ [Numero do Processo: 2021/016401 7
A7 3 s Data do Protocolo: 16/08/21
@W Prefeitura Municipal  aqnto: SOLICITAGAO DE PARECER
“Sepr. deMontes Claros Requerente: 11,000.558/0001-93 - BROWN EMPREENDIMENTOS
o IMOBILIARIOS LTDA
,‘ACOMPANHE O PROCESSO PELO LINK ABAIXO:
| http://ww1 montesclaros.mg.gov.br:81/ConsultaProcesso

i Identificador do processo: 8855FFF !
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FOLHA DE INFORMAGAO E DESPACHO

NUMERO DO PROCESSO: 16401/2021
SOLICITAGAO DE PARECER

Data Protocolo: 16/08/21

Coord Apoio Administrativo - Procuradoria Geral

ORGAO RESPONSAVEL PELA ABERTURA DO PROCESSO

A TOPOGRAFIA

— Processo: 16401/2021
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A/C Diretor Melquiades

Como ja informado no Termo de
Compromisso de Cancelamento Parcial
de Cauciio datado de 05/10/2021, item
1.6, na qual foi avaliado que 90% da

infraestrutura esta executada.
Considerando que para os 10%
restantes, que representam
aproximadamente 14 [ ote-

T AR

A/C SECRETARIO VANDERLINO

Processo: 16401/2021
Requerente: Brown Empreendimentos

Segue processo para 'andlise do parecer do
engenheiro Reinaldo.
g

Montes Clargs| 17 de Dezembro de 2021

. de\Oliveira
Diretor de Estruturdgao e Regulagéo Territorial

Termo de Juntada e Remessa dos
Autos

AELTHITIE .
s cel Udpia

Aos 17 dias do més de dezembro
do ano de 2021, as 17h43, com a juntada
aos autos  deste Processo n.°
16.401/2021, do seguinte documento:
Memorando n.° DERT/215/2021; o quai
passa a constituir os presentes autos.

Com efeito, tendo em vista que a
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano manifestou-se, no
‘seguinte sentido: (i) a infraestrutura
remanescente a ser executada é de
ordem de 10%, o que equivale a 13,2
lotes; (i) que a divergéncia de area
publica implantada & de 471,85m? (iii)
que conforme laudo de avaliagéo
imobiliaria, constante das fls. 09/18 dos
presentes autos, o valor do m? é de R$
661,11 (seiscentos e sessenta e um reais
e onze centavos); (iv) que o valor da area
publica nao implantada e o valor da
infraestrutura a ssr execuiado perfazeni U

montante de R$ 373.535,33 (trezentos e
setenta e trés mil, quinhentos e trinta €
cinco reais e trinta e trés centavos); e (v)
que ainda remanescem 62 (sessenta e
'dois) lotes caucionados; fago a remessa
do presente processo a Comisséao de
Avallag o de Bens Iméveis, AIC du
F’serv:dor Fabio de Jesus Ferraz para
pv adocdo das providéncias pertinentes,
lrelacnonadas a afericdo da extensdo da.
garantia, levando-se em consideragéo ¢
Tf’k requerimento da interessada.

Com este fim e para constar, eu,
&Gabriel Sousa e Silva Soares, lavrei o
R

q..L.U\
dio

presente termo, que vai por mim assinado.

Gabriel Sousa ¢ Silva Soares
Diretor de Resolugio Administrativa
ou Extrajudicial de Confiitos da
Procuradoria-Geral
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Processo: 16401/2021
Requerente: Brown Empreendimentos

Encaminhamos processo para arquivamento.

Geptileza deixar o mesmo disponivel para consultas
rapidas que se fizerem necessarias, visto que o

I

Parecer definido pelo mesmo auxiliara na anélise
dos processos em andamentos e dos processos

futuros.

0s, 24 de Janeiro de 2021

A/C MELQUIADES

Processo: 16401/2021
Requerente: Brown Empreendimentos

9 Trata-se de processo de solicitagdo de permuta de dreas entre a
requerente e o Municipio, visto que, foi constatado
divergéncias nas medidas de algumas ruas do loteamento
Augusta Mota Prolongamento — totalizando uma drea
471.85m? — que devera ser compensada pela empresa.

Considerando  que  foi  solicitado pela  Brown
Empreendimentos, em 05 de Agosto 2021, o pagamento
mediante transferéncia de um terreno de 7.327,10m?,
localizado proximo ao Parque Guimardces Rosa, pela drea de
471.85 m? e por qualquer diferenga (medigdo, invasdo,
utilizagdo e execugiio de asfallo) identificadas nos trés
I loteamentos da interessada: Augusta Mota; Major Prates
Prolongamento e Novo Inconfidentes (Pégina 03 e 04);

Considerando que 90% da infraestrutura do loteamento
Augusta Mota estd executada e que estdo caucionados 62
lotes:

Considerando que em 15 de Dezembro foi anexado pela

empresa uma nova solicitagdo para que a analise e resolugdo

do imbroglio gerado pela divergéncia supracitada ndo oferega
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A/C PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Considerando o Relatdrio Técnico elaborado com base
nas solicitagdes apresentadas nos  Processos
Administrativos  n°  16497/2020, 16391/2021 e
~16401/2021, encaminho o presente para verificagiio da
necessidade de realizagdo de nova avaliacio dos
imoveis em questdo, tendo em vista os seguintes
aspectos a seu respeito: =

1) Os imdveis indicados para permutas séo
classificados como drea ndo edificante e
Area de Preservagao Permanente — APP;

2) Seja pelas dimensdes ou pela localizagdo,
as dreas indicadas ndo apresentam potencial
construtivo ou possibilidade de utilizagdo
para instalagio de edificagdes, sendo
inadequadas para seu aproveitamento;

3) Por outro lado, as é&reas em questdo
apresentam  potencial ecologico a ser
considerado, tendo em vista ainda que a
proposta apresentada pela interessada ¢ para
permuta com Area Verde integrante dos
Loteamentos Major Prates Prolongamento e
Novo Inconfidentes.

Essas caracteristicas dos imdveis indicados para
permuta, em especial a que se refere ao seu potencial
ecologico, podem demandar a realizagdo de novo
Laudo que leve em consideragdo estes aspectos na sua
avaliagdo.

Na mesma oportunidade, solicito que seja apreciado
também o questionamento levantado no relatério
téenico a respeito da possibilidade de realizagdo da
referida permuta com dreas ndo edificantes e de APP,
uma vez que ndo € possivel a sua contabilizacio e
destinagdo como areas publicas quando da aprovacio
de loteamentos, conforme Lei Municipal n°
4887/2016.

Montes Claros, 29 de abril de 2022.
N—OC

Vanderlino J. da Silveira
Secretario Municipal de Infra. e Planejamento Urbano



AO PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE MONTES CLARGS

A BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA., vem,
por meio da presente, expor eao final requerer o que se segue:

No loteamento Augusta Mota Prolongamento, de propriedade da
Requerente, apds vérios croquis e memoriais, aprovados e autorizados pelo
Municipio, inclusive no ano de 2021, foi apontado que existiria uma diferenga de
medigdo em algumas ruas, de alguns centimetros na medicio, e que, somada
toda a drea envolvendo referidas ruas, haveria uma diferenca a ser compensada
pela empresa equivalente a 471,85 M?, conforme plantas em anexo ja aferidas
pelo Municipio. -

Primeiramente, chama a ateng¢do o fato de que a referida diferenga
somente foi apontada depois de aprovado o loteamento e vendidos varios lotes,
com aprovagdo do proprio Municipio, o que demonstra a total auséncia de ma fé
da empresa, bem como, a diferenca apontada ¢ infima de poucos centimetros e
que nas outras medigdes feitas pelo Municipio ndo apareceu, portanto,
provavelmente, se deu pela mudanga de equipamentos ou algum pardmetro de
medi¢do, o que ndo pode invalidar todo o trabalho ja feito, até porque referida
area ndo representa nem 0,2% do loteamento.

Nao se pode esquecer, que, como ja dito, no caso houve a mais absoluta
boa fé da empresa, que submeteu, por diversas vezes o croqui ao Municipio, e
teve a area aprovada, bem como, a impossibilidade de se refazer o arruamento, ja
que diversos lotes ja foram vendidos e sobre os mesmos feitas construgdes em
conformidade com as autorizagdes concedidas pelo Municipio.

Néo obstante a tais fatos, a empresa no intuito de por fim a qualquer
discussdo, vem apresentar uma proposta nos seguintes termos:

A érea da diferenga apontada seria de 471,85 M2,

Ha que se ressaltar que, como ja dito, a Requerente ¢ integrante de grupo
econdmico proprietario de trés loteamentos a saber Augusta Mota
Prolongamento, Novo Inconfidentes e Major Prates Prolongamento.

Uma vez que os ditos loteamentos também foram aprovados valendo-se da
sistematica e equipamentos anteriormente utilizados pelo Municipio, apesar de
ndo existir nenhuma confirmagéo, PODE ocorrer da existéncia de diferencas,
como as apontadas no loteamento Augusta Mota Prolongamento. L



Por fim, quando do apontamento da mencionada’ diferena de 4feas,.)

também foi apontada a auséncia de execucdo do asfalto da dita diferenca, ou seja,
471,85 M2,

A presente tem o intuito de por fim a qualquer controvérsia alusiva a todas
as diferengas € apontamentos dos loteamentos em questao.

A Requerente € proprietria de uma érea de 7.327,10 M?, de drea proxima
ao Parque Guimardes Rosa, totalmente preservada pelo Grupo Econdémico da
Requerente e seus antecessores, que foram os tinicos que efetivamente tiveram a
iniciativa de preservagdo ambiental daquela regido, tdo devastada por invasdes e
grilagem de terras publicas, registrada junto ao 2° RGI de Montes Claros,
matricula 75481.

Assim, a Requerente se propde a transferir para o Municipio de Montes
Claros toda a area de 7.327,10 M?, j4 citada, como pagamento/compensagdo por
toda e qualquer diferen¢a seja por medigd@o, invasdo, utilizagdo ou a qualquer
outro titulo, inclusive execugdo de asfalto, dos trés loteamentos Augusta Mota
Prolongamento, Major Prates Prolongamento e¢ Novo Inconfidentes, dando o
Municipio como aceitos os referidos Loteamentos, ndo podendo mais se recusar
a aprovar qualquer retificacdo de area sob o argumento de invasdo de érea
publica, seja ela qual for e em que lugar seja, dentro dos loteamentos.

Pede deierimento.

Montes Claros, 05 de agosto de 2021.

Loro. Sorniie ,
BROWN EMPREENDIMENT S IMOBILIARIOS LTDA.
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C . ' OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS
. Avenida Deputado Esteves Rodrigues, 660 / Sala 201 - Centro - CEP 39.400-215
. MONTES CLAROS/MG - Telefone (38) 3212-3032 - www.2rimc.com.br

<
>
B
%‘fg N Daniele Alves Rizzo - Registradora
< & E CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CO, areqummeaio da parte interessada e para os devidos fins que revendo, neste cartério, o
2-RG - Sistema de Fichas, sob a Matricula n° 75481 de 21/08/2017, verifiquei constar nesta
.5652 horas, o seguinte: :

75481 - 21/08/2017 - Protocolo: 147674 - 07/07/2017 o
IMOVEL - Terreno com 4rea de 8.531,05m? situado no PARQUE GUIMARAES ROSA, antiga
Fazenda Vargem Grande, zona urbana de Montes Claros-MG, com os seguintes limites e confrontacdes:
Inicia-se” 2 descriglo deste perimetro no vértice V-38A, de coordenadas N 8.147.978,893m e E
618.337,231m; deste segue confrontando pelo RIO VIEIRA, na sua margem direita com sentido & jusante,
com 0 BAIRRO JARDIM LIBERDADE, com azimute de 341°54'57" por uma distincia de 53,54m até o
vértice V-39, de coordenadas N 8.148.029,786m ¢ E 618.320,612m; deste segue, com azimute de
19°34'37" por uma distAncia de 29,55m até o vértice V-40, de coordenadas N 8.148.057,632m ¢ E
618.330,515m; deste segue, com azimute de 25°16'40" por uma distdncia de 51,81m até o vértice V41,
de coordenadas N 8.148.104,479m e E 618.352,638niz deste segue, com azimute de 15°51'41" por uma
disténcia de 19,73m até o vértice V-42,"de coordenadas N 8.148.123,459m ¢ E 618.358,030m; deste
segue, com azimute de 15°51'41" por uma distincia de 1,65m até o vértice V43, de coordenadas N
8.148.125,048m e E 518.358,482m; deste segue, com azimute de 340°29'01" por uma distncia de
51,52m até o vértice V-44, de coordenadas N -8.148.173,608m e E 618.341,271m; deste segue, com
azimute de 341°17'41" .por uma distdncia de 18,17m até o vértice V-45, de coordenadas N
8.148.190,820m ¢ E 618.335,443m; deste segue, com azimute de 22°46'05™ por uma distincia de 21,20m
até o vértice V-46, de coordenadas N 8.148.210,372m e E 618.343,649m; deste segue confrontando com
TERRENO DE POSSE BO SR. ARLEN DE PAULO SANTIAGO FILHO - CPF N° 178.731.506-15,
com azimute de 83°46’36" por uma distdncia de 40,0lm até o vértice V-47, de coordenadas N
8.148.214,710m e E 618.383,427m; deste segue confrontando com 0 CONDOMINIO PARQUE SAINT
MICHEL (LOTEAMENTO AUGUSTA MOTA PROLONGAMENTO), DE PROPRIEDADE DA
EMPRESA EXITO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. - CNPJ N°. 21.794.573/0001-04,
. REGISTRADO NO CARTORIO DO 2° OFfCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES
CLAROS, SOB REGISTRO N° 01 DA MATRiCULA N°. 45.885, FOLHA: 063, LIVRO: 2-DC - SIST.
DE FICHAS, com azimute de 202°46'05" por uma distincia de 27,35m &té o vértice V48, de
coordenadas N 8.148.189,493m e E 618.372,844m; deste segue, com azimute de 161°17'41" por uma
distincia de 4,67m até o vértice V-49, de coordenadas N 8.148.185,067m e E 6 18.374,342m; deste segue,
com azimute de 160°29'01" por uma distdncia de 62,43m até o vértice V-50, de coordenadas N
8.148.126,220m e E 618.395,200m; deste segue, com azimutc de 195°51'41" por uma distincia de
12,81m at€ o vértice V-51, de coordenadas N 8.148.113,893m ¢ E 618.391,698m; deste segue, com
azimute de 195°51'41" por uma distincia de 22,61m até o vértice V-52, de coordenadas N
8.148.092,141m e E 618.385,517m; deste segue, com azimute de 205°16'40" por uma distincia de
52,95m até o vértice V-53, de coordenadas N 8.148.044,263m e E 618.362,908m; deste segue, com
azimute de 199°34'44" por uma distincia de 15,88m até o wvértice V-54, de coordenadas N
8.148.029,305m ¢ E 618.357,588m; deste segue, com azimute de 161°54'55" por uma distincia de
41,60m até o vértice V-54A, de coordenadas N 8.147.989,757m ¢ E -618.3}’,7:0,_5021%‘3%%& segue
: 4gina
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confrontando com a AREA DESTINADA COMO AREA VERDE DO LOTEAMENTO AU ST:&

MOTA PROLONGAMENTO (2a ETAPA), com azimute 251°54'57" por uma distincia de 35,00m &6121 &

vértice V-38A, ponto inicial da descriio deste perimetro. PROPRIETARIA: BROWN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD;\, CNPJMF n° 11.000.558/0001-93, NIRE
3120852890-9, com sede na Rua Tiradentes, n° 663, sala 01, Bairro Centro, Montes Claros-MG.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 69.650, Livro 2-RG Sistema de Fichas: R-1 de 24/05/2016 e
AV-5 de 21/08/2017, deste Cartério. Documentos utilizados para este ato estfio digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 147.674. Ato: 4401, quantidade Ato: 1. Emolumentos: RS 18,39. Recompe: RS 1,10,
TFJ: RS 6,13. Total: R$ 25,62 . Dou fé: Felipe Grégore Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado.
AV-1-75481 21/08)‘2017 Protocolo. 147674 - 67/07/2017

ARIOQ - Pelo requerimento datadc de 27/07/2017; e, Certiddo
expedida pelo Mmcxpxo de Montes Claros-MG, ezx 23/06/2017 o imével da presente marricula possui o
cadastro imobilidrio n° 1987357 e inscricio imobilidria n°. 01.16.105.0800.000. Documentos utilizados
para este ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n° 147.674. Ato: 4135, quantidade Ato: 1.

Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88. TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Felipe Grégore
Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado.

Foi o que pude verificar com relagdo ao que me foi pedido pela parte interessada, do que tudo dou fé.
\dontes Claros/MG 08 de outnbro de 2019

Pigina2de?2



POSSE DE
ARLEN DE PAULO SANTIAGO FILHO
CPF N° 178.731.506-15

Poligonal presente na matricula
75481 - "Terreno com 4rea de
8.531,05m?, siluado no PARQUE
GUIMARAES ROSA".

Limite da Area de Preservagao -
permanente se cansideramos os
pontos 38A ac 46, como sendo a
calha do leite regular, como versa
o artigo 4° da Lei n* 12.651 de 25
de maio de 2012,

————————— Muro do cordominic Parque Saint
Michel

1.203,95m* - Area util da matricula
75481 do Oficio do 2° Registro de
Imaveis de Montes Claros MG

Fe o 7.327,10m? - Area de Preservagao
M e Permanente da matricula 75481

4 da Oficio do 2° Registro de
Iméveis de Montes Claros MG

Observagso: conforme descritiva da matricula 75481, a area
existente entre os pontos 47 a0 54A e'muro do condominio
Parque Saint Michel, pertencem ao condominio.

DE PRESERV, PERMANENTE - 47.503,00 m
e A BT e
PREFEITURA MUNICIPAL DE MON TES CLAROS
PREFEITC: Hymberto Guimardes Souto ADMNISTRAGAD
: Guiharma Guimories Citweirg 2021-2024

WWAW&EWMWEHMDM
Vondering Josk do Stve

Contém: Levontamento Topografoco de trea do motricule 75481 do Off:

mwznegmmmmuummummmm“muw«hum
Preservagio Permanents & Grec ulflizéve:

Brown E Imobikria LTDA QWL 11,000.556,/0001-53 A oo da s
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et MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

PREFEITURA

rrsiet2 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO £ GESTAO
CLAROS GABINETE DA SECRETARIA

A5 GERAIS

Montes Claros, 01 de Setembro de 2021

Vanderlino José da Silveira

Secretario Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Assunto: Encaminha Parecer Técnico de Avaliagao Mercadologica, lavrado pela Comissao
de Avaliagao de Bens Imoveis.

Memo: 647/2021/GAB/NAA/SEPLAG

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, encaminhar 0 Parecer
Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, lavrado pela Comissdo de Avaliagao de Bens
Imoveis, em relacdo ao teor dos documentos acostados aos autos de numero

16.401/2021, cujo o requerente € Brown Empreendimentos Imobiliarios LTDA.

Sendo s6 para o momento, remetemos elevados votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

CELESTE

Secretaria Municipal de Rlanejamento e Gestao

Av. Cula Mangabeira 211 — Centro — CEP 39.401-001 — Montes Claros — MG
(38) 2211-3018



PARECER TECNICO DE
AVALIACAO
MERCADOLOGICA

COMISSAO DE AVALIACAO DE
BENS IMOVEIS

PORTARIA N° 14 DE 31 DE JULHO DE 2018

MEMBROS:

Domingos Osane Alves Mota
Leidyane Cindida Ventura Silva
Fibio de Jesus Ferraz
Arley Lizias da Rocha

José Eustaquio Sebastiio do Amaral



1 — INTRODUCAO:

1.1 — PREMISSAS E CONCEITOS BASICOS:

O presente PTAM — Parecer Técnico de Avaliagao Mercadologica atende aos requisitos da
Lei 6.530/78, que regulamenta a profissdo de Corretor de Iméveis, e com as Resolugdes do
Conselho Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) n°s 957/2006 e 1.066/2007, que dispdem

sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para a elaboragao do PTAM e regulamentam sua forma

de elaboragéo.
1.2 — ELEMENTOS TECNICOS ANALISADOS:

Como subsidio para o desenvolvimento do presente parecer, em complementagéo a vistoria
in-loco, foram feitas visitas & regidio circunvizinha, consultas nos arquivos municipais, além de

pesquisas gerais de mercado. Foram considerados também fotografias € o mapa da regido.

Rotineiramente, em nossos trabalhos de avaliagdo, a Comissdo de Avaliagdo de Bens e
Iméveis, acompanha matérias veiculadas pela imprensa, grupo de corretores nas redes sociais,
indices de precos da constru¢do civil, consultas a construtores, incorporadores e operadores do

mercado imobilidrio, dados coletados in-loco e informagdes do cadastro de Imobiliarias da cidade.

Na vistoria dos imoveis foram levantadas suas principais particularidades de forma a
permitir aos responsaveis pelos diversos departamentos acima citados, um contato tdo proximo
quanto possivel com o objeto da avaliagdo. Por esta razio, a documenta¢do disponivel,

principalmente fotografias, mapas e a visita in-loco sdo de fundamental importincia.

2 - OBJETIVO:

O objetivo do presente Parecer Técnico Mercadologico é fazer o levantamento dos valores
dos iméveis constante do processso administrativo n° 16.401/2021 e conforme abaixo descritos, de
propriedade da EMPRESA BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita
no CNPJ n® 11.000.558/0001-93 sediada na Rua Tiradentes n° 663, nesta cidade de Montes Claros/
MG, representada pelo seu socio-administrador Sr. Arlen de Paulo Santiago Filho, brasileiro,
casado, empresario, portador do CPF n° 178.731.506-15 e iméveis de propriedade do MUNICIPIO
DE MONTES CLAROS/MG, inscrito no CNPJ sob o n° 22.678.874/0001-35 sediado na Av. Cular.

Mangabeira, n® 211 — Centro Montes Claros/MG neste ato representado pelo( Sr. Humberto * N
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Guimardes Souto, brasileiro, prefeito em exercicio, Viuvo, portador da carteira de 1dent1dadexnr-. )

30.34-1, expedida pelo TCU, inscrito no CPF sob o n° 065.892.356-00, residente ¢ domiciliado a
Rua Sdo Pedro, n° 765, Bairro Vila Brasilia, Montes Claros/MG, sendo utilizado método
comparativo de pre¢os de marcado, nos termos da NBR 14.653-2 — Avaliagdo de Imoveis Urbanos

pela Comissdo de Avaliagdo de Bens de Iméveis instituida pela Portaria n° 14 de 31 de julho de

2018.

3 —FINALIDADE:

O presente trabalho visa promover a determinagdo de valores mercadoldgicos de imévels,
com a finalidade de permuta entre as partes, avaliando-os dentro dos parametros de comercializag@o

do mercado imobiliario e outros negdcios imobilidrios.

4 — IDENTIFICACAO DOS IMOVEIS:

4.1 - IMOVEL DO IMOVEL -
PROPRIEDADE DA EMPRESA BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA

O imovel objeto do presente Parecer ¢ de propriedade da empresa BROWN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. ji devidamente qualificadas no item “2” do
presente Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica, situado no interior do parque Guimardes
Rosa nesta cidade de Montes Claros, caracterizada da seguinte forma: 7.327.10m? (sete mil,
trezentos e vinte e sete metros e dez centimetros quadrados) situada no Bairro Augusta Mota —
prolongamento, sendo parte da 4drea maior medindo 8.531,05m? inscrita no 2° Registro de Imdveis

de Montes Claros com matricula n°® 75481 conforme abaixo descrito.

Tendo em vista parecer acostado no processo administrativo n® 25.456/2020 relativo a
aprovagdo de croqui, apoOs pericia realizada, em todo o loteamento, pela Secretaria de Infra
Estrutura e Planejamento Urbano, constatou-se uma invasdo de area publica que totaliza

aproximadamente 471,85m? (quatrocentos e setenta e um metros ¢ oitenta € cinco centimetros

quadrados) no loteamento Augusta Mota — prolongamento.

Diante do exposto a empresa acima mencionada, vém através do presente ofertar sob a
forma de contraprestagdo pela ocupagdo da area, objeto do processo n® 25.456/2020 medindo

471,85m? de propriedade do Municipio, bem como de eventuais areas do Municipiogse houver, nos

DA




loteamentos Major Prates — prolongamento ¢ Novo Inconfidentes, por uma area

7.327,10m? (sete mil, trezentos € vinte ¢ sete metros € dez centimetros quadrados) caracterlzadas'

como Area Verde integrante da drea maior medindo 8.531,05m?, objeto da matricula n® 75481 do 2°

RIMC.

Foi realizada vistoria in loco e a Comissdo de Avalia¢io constatou-se que trata de area
de terreno caracterizada pela Lei n° 4.198 de 23 de dezembro de 2009 como SE-1 ou seja,
Setor Especial de nivel 1, com superficie alagada e com caracteristicas brejosa e caracterizada

também como drea “non aedificandi”
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em questdo estdo baseadas na matricula fornecida pela solicitante e encontra-se anexada ao presente

Parecer Técnico Mercadoldgico.



PESQUISA DE MERCADO:

e T

Foi realizada vistoria pela Comissdo de Avaliagdo e pesquisas no dia 05 de agosto de 2020 0
que permitiu a obtengdo de 03 (trés) Avaliacdes de Imobilirias idoneas para consubstanciar o fator
de equivaléncia (Fe) )

09.1.2.2. VALOR DO TERRENO PARA AREA COM RESTRICOES (AREA DE PRESERVACAO
PERMANENTE):

Planilha de Tratamento de Fatores:

FATORES AREA DE APP |
Fator Topografia - 0.40
Superficie 1,00
Situagdo/Localizagdo 0,00
Rede de Abastecimento de Agua 1,00
Rede de Fornecimento de Energia 1,00
Rede de Drenagem Pluvial 1,00
Rede Telefonica 7- 1,00_
indice de Aproveitamento 0,00
A Taxa de Ocupagio 0,00
Total dos Pesos =  (soma dos 0,60
fatores/quanti@ade)

Para mensuragdo dos fatores obtidos, estes foram devidamente baseados na NBR 14653-2 e dado o

aspecto de restrigdes relativas aos terrenos mencionados, utilizou-se o método involutivo.

Apds o calculo de fatores do imdvel conforme expressado acima e de acordo com a recomendacio
da Norma NBR 14.653-2/2011 o valor ajustado sera:

Vajustado= (Vav/ m*) x Area (APP) - Fator(caract.)
Vaj = 646,11 x 7.327,10 — 80%
Vaj = 4.734.112,58 — 80%
Vaj = 946.822,51

TABELA COMPARATIVA DE VALORES MERCADOLOGICOS
FATORES DE EQUIVALENCIA BAIRRO: MORADA DO SOL/AUGUSTA MOTA
METODO INVOLUTIVO
AREA MEDINDO 7.327,10m?



Valor total Area de terreno Valor do Terreno R$/m’ Fonte
aproximada
R$220.000,00 300,00m? 733,33 Master Imoveis
R$189.000,0 270,00m? 700,00 Jair Amintas
----- —— 505,00 Transmissdo
Imobiliaria - ITBI
Média: R$ 646,11
Pesquisa realizada em 05 de agosto de 2020
Na area em questfio nio foi aplicado o Fator de Comercializa¢do dado o seu aspecto
Por tratar-se de terreno em APP com caracteristicas alagado e/ou brejoso foi utilizado fator de
depreciacio (fd) com 80% conforme tabela em anexo fonte IBAPE SP

Por tratar-se de um imoével localizado em APP — Area de Preservagiio Permanente, contendo
caracteristica “non aedificandi” e integrante do SE — 1 Setor Especial, ndo foi considerado o
potencial comercial ja aplicado nas amostragens. Ressalta-se que para a base de calculo da area e
dado o aspecto de area alagada, brejosa, sujeita a inundagéo houve depreciagdo em 80% tendo em

vista seu aspecto.

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, temos como razoavel sugerir para o imovel identificado acima, o valor
de R$946.822,51 (novecentos ¢ quarenta e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais ¢ cinquenta € um
centavos). Sendo considerada a area de terreno medindo 7.327,10m? (Sete mil, trezentos e vinte €
sete metros e dez centimetros quadrados). Valendo ressaltar, que a Comiss@o considerou como base
de calculo o valor da média de pregos de imodveis negociados pelo mercado imobiliario local e
regido.

Montes Claros — MG, 26 de agosto de 2021.
COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

Domingos Osane Alves da Mota A

Leidyane Candida Ventura Silva #L/\_. n
Fabio de Jesus Ferraz J}

Arley Lizias da Rocha

Jo=é Eustéqu;o CSebastio do Amaral

4.2 - IMOVEL 02 -
PROPRIEDADE DO MUNICIiPIO DE MONTES CLAROS



consiste em uma 4rea de terreno constante do processo administrativo il R 456/2070 relatﬁs“
aprovagdo de croqui em que apos pericia realizada em todo o loteamento pela Secretaria de Infra
Estrutura e Planejamento Urbano, constatou-se uma invasio de area publica que totaliza
aproximadamente 471,85m* (quatrocentos € setenta € um metros e oitenta e cinco centimetros

quadrados) no loteamento Augusta Mota — prolongamento

Todas as informagdes relativas a propriedade, 6nus, gravames, hipoteca, da area de terreno
em questio estdo baseadas na matricula fornecida pela solicitante, e encontra-se anexada ao

presente Parecer Técnico Mercadolégico.

PESQUISA DE MERCADO:

Foi realizada vistoria pela Comissdo de Avaliagio pesquisa no dia 05 de agosto de 2020, o

que permitiu a obtengéo de 03 (trés) Avaliagdes de imoOveis naquela localidade.

TABELA COMPARATIVA DE VALORES MERCADOLOGICOS
AREA MEDINDO 471,85M?
FATORES DE EQUIVALENCIA BAIRRO: MAJOR PRATES/AUGUSTA MOTA
METODO EVOLUTIVO

Valor total Area de terreno Valor Terreno + valor de Fonte
aproximada Benfeitorias/Edificacio m?
R$210.000,00 300,00m? 700,00 Jair Amintas
210.000,00 360,00m? 583,33 MGF Iméveis
------------ 700,00 Brown Emp. Imob
Média:
R$54.884.251,10 661,11
/3=
R$18.294.750,36

Na area em questdo foi aplicado o Fator de Comercializa¢do que inclui ao valor de m2

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, temos como razodvel sugerir para os imoveis acima identificados, o
valor de R$311.944.75 (trezentos e onze mil. novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), considerando uma area total medindo 471.85m? (trés mil, setecentos e sessenta e cinco
metros e sessenta e seis decimetros quadrados). Valendo ressaltar, que a Comisséo considerou como

base de calculo o valor da média de pregos de iméveis negociados pelo mercado imobilidrio local e

regido.




Montes Claros — MG, 05 de agosto de 2020.

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
Domingos Osane Alves da Mota

0
Leidyane Céndida Ventura Silva Aé? pas S
=K

Fabio de Jesus Ferraz

Arley Lizias da Rocha

José Eustaquio Sebastido do Amaral

6 — METODOLOGIA AVALIATORIA:

Para a realizagio do presente trabalho em relagdo as areas de terreno de propriedade do
Municipio de Montes Claros utilizou-se o Método Evolutivo, nos termos na NBR 14.653-2 —

Avaliacgdo de Bens — Parte 2 - Imoéveis Urbanos, item 8.2.4.

O Método Evolutivo consiste naquele em que a composi¢do do valor final do imovel
avaliando pode ser obtida através da conjungdo de métodos. A partir do valor do terreno,
considerados o custo de reproduciio das benfeitorias devidamente depreciada e o fator de

comercializagdo, ou seja:

VI = (VT + VB).FC, onde:
VI=VALOR DO IMOVEL
VT=VALOR DO TERRENO
VB=VALOR DA BENFEITORIA/EDIFICACOES
FC=FATOR DE COMERCIALIZACAO

6 — AVALIACAO DAS BENFEITORIAS

Os valores das benfeitorias e/ou edificagdes, ndo foram considerados tendo em vista nédo

existir no imaével objeto do presente parecer técnico de avaliagdo mercadologica.

7 — VALOR FINAL DOS IMOVEIS

Os valores finais foram extraidos da média dos pregos coletados da obiliarias de nossa

cidade, levando em conta o potencial comercial de cada imovel.
l\_/\/

b



IMOVEL OBJETO DO iTEM 4.1
Vajustado = (Vav/ m?) X area (APP) — Fator(caract.)
Vaj = 646,11 x 7.327,10 — 80%
Vaj = 4.734.112,58 — 80%
Vaj = 946.822,51

IMOVEL OBJETO DO iTEM 4.2
VI = (VT + VB).FC,
(471,85+0,00).661,11

311.944,75

: - ]
VALOR TOTAL DOS IMOVEIS OBJETO DO PRESENTE PARECER TECNICO DE
AVALIACAO MERCADOLOGICA

PROPRIEDADE DA EMPRESA IMOVEL DE PROPRIEDADE DO
BROWN EMPREENDIMENTOS MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

IMOBILIARIOS LTD Descrito no item 4.2 do presente Parecer Técnico

Descrito no item 4.1 do presente Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica

de Avaliagdo Mercadoldgica

yAEOR TOTAL R$946.822,51 | VALOR TOTAL R$311.944,75

Montes Claros — MG, 12 de novembro de 2020.

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

Domingos Osane Alves da Mota (\

Leidyane Céandida Ventura Silva | AEJ,\,L-- D\
'\Kﬁ, |

Fabio de Jesus Ferraz ' X L)

Arley Lizias da Rocha

José Eustaquio Sebastido do Amaral

8 — FINALIZACAO

O presente parecer ¢ elaborado em estrita observincia da legislagdo vigente e ¢ composto de
paginas numeradas e rubricadas pelos membros da Comissdo de Avaliacio de

Bens Imoveis instituida pela Portaria n° 14 de 31 de julho de 2018.



09 —- FONTES DE PESQUISA

Banco de Dados da Comissdo de Avaliagdo de Imoveis
MGF — Iméveis
Transmissdo Imobiliaria — I'TBI
Brown Empreendimentos Imobiliarios
Master Imobiliaria
Jair Amintas negocios imobiliarios

Grupo: corretores Montes Claros nas redes sociais



MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Areas de Via Publica do Loteamento Augusta Mota Prolongamento
Proprietario: Municipio de Montes Claros MG
Municipio: Montes Claros /MG

Area da Rua Carminio de Abreu, que limita as Quadras 05, 06 e Rua A: Pela frente limita com a
Rua 06 (seis) na extens&o de 0,26m; pelo fundo limita com a Avenida 01 (gqtiga Rua B), na extensgo
de 0,26m; pela lateral esquerda limita com o remanescente da Rua Carminio de Abr?u, na extensao
de 217,34m; pela lateral direita limita com o0s lotes da quadra 05 com confrontacoes para a Rua
Caminio de Abreu, Rua A e os lotes da quadra 06 com confrontacées para a Rua Carminio de Abreu,
na extensao de 217,34m. Perfazendo uma area de 56,51m>2.

Area da Rua Carminio de Abreu, que limita a Quadra 04: Pela frente limita com a Rua 06 (seis) na
extensao de 0,26m; pelo fundo limita com a Avenida 01 (antiga Rua B), na extensdo de 0,26m; pela
lateral direita limita com o remanescente da Rua Carminio de Abreu, na extenséo de 312,20m; pela
lateral esquerda limita com os lotes da quadra 04 com confrontagdes para a Rua Caminio de Abreu,
na extensao de 312,20m. Perfazendo uma area de 81,17m?

Area da Rua Rivadavio Lucas Mendes, que limita a Quadra 04: Pela frente limita com a Rua 06
(seis) na extensdo de 0,24m; pelo fundo limita com a Avenida 01 (antiga Rua B), na extensao de
0,24m; pela lateral esquerda limita com o remanescente da Rua Rivadavio Lucas Mendes, na
extensdo de 280,40m; pela lateral direita limita com os lotes da quadra 04 com confrontagbes para a
Rua Rivadavio Lucas Mendes na extensdo de 280,40m. Perfazendo uma area de 67,30m?

Area da Rua Rivadavio Lucas Mendes, que limita a Quadra 03: Pela frente limita com a Rua 06
(seis) na extensdo de 0,24m; pelo fundo limita com a Avenida 01 (antiga Rua B), na extensao de
0,24m; pela lateral direita limita com o remanescente da Rua Rivadavio Lucas Mendes, na extenséo
de 272,60m; pela lateral esquerda limita com os lotes da quadra 03 com confrontagdes para a Rua
Rivadavio Lucas Mendes, na extensdo de 272,60m. Perfazendo uma area de 65,42m?.

Area da Francisco Coutinho, que limita a Quadra 03: Pela frente limita com a Rua 06 (seis) na
extensdo de 0,24m; pelo fundo limita com a Avenida 01 (antiga Rua B), na extensé&o de 0,24m; pela
lateral esquerda limita com o remanescente da Rua Francisco Coutinho, na extensao de 241,38m;
pela lateral direita limita com os lotes da quadra 03 com confrontagées para a Rua Francisco
Coutinho na extensao de 241,38m. Perfazendo uma area de 57,93m>

Area da Rua 06 (seis) que limita com as Quadras 01, 03, 04, 05 e Rua Carminio de Abreu, Rua
Rivadavio Lucas Mendes e Rua Francisco Coutinho: Pela frente limita com a Doutor Henrigque
Chaves, na extensdo de 0,26m; pelo fundo limita com a Rua Sebastido Santos, na extensdo de
0,26m; pela lateral esquerda limita com os lotes das quadras 05, 04, 03, 01, com confronta¢des para
a Rua 06 (seis), e Rua Carminio de Abreu, Rua Rivadavio Lucas Mendes e Rua Francisco Coutinho,
na extensao de 276,00m; pela lateral direita limita com o remanescente da Rua 06 (seis), na
extensdo de 276,00m. Perfazendo uma area de 71,76m. :

Area da Rya 06 (seis) que limita com a Quadra A1 e terreno da Exito Construgdes e
Incorpprggoes Ltda: Pela frente Limita com a Doutor Henrique Chaves, na extenséo de 0,26m; pelo
fundo limita com a Rua Sebastido Santos, na extensédo de 0,26m; pela lateral direita limita com os

lotes da Qﬁuadra A1, com confrontacbes para a Rua 06 (seis) e terreno da Exito Construcgdes e
Incorporag?es Ltda, na extensdo de 276,00m; pela lateral esquerda limita com o remanescente da
Rua 06 (seis), na extensao de 276,00m. Perfazendo uma-area de 71,76m.
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Parte de Terreno Situado no Parque Guimardes Rosa, antiga Fazenda Vargem Grande. Parte
essa com caracteristica de Area de Preservagao Permanente (APP)

Comarca: Montes Claros

Municipio: Montes Claros /MG

Area (m?): 7.327,10 m?

Matricula de Origem: 75481

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice M1, de coordenadas N 8.148.214,090m ¢ E
618.377,745m, situado no loteamento Augusta Mota Prolongamento; deste, segue confrontando com 0
remanescente da matricula 75481, com 08 seguintes azimutes e distancias: 202°46'04" € 26,47 m até o
vértice M2, de coordenadas N 8.148.189,683m ¢ E 618.367,501m; 161°17'38" € 6,60m até o vertice

M3, de coordenadas N 8.148.183,430m ¢ E 618.369,618m; 160°29'03" ¢ 60,88m até 0 vértice M4, de

coordenadas N 8.148.126,047m ¢ E 618.389,956m; 195°52'43" e 11,22m até o vértice MS, de
coordenadas N 8.148.115,251m ¢ E 618.386,885m; 195°51'33" e 22,19m até o vértice M6, de
coordenadas N 8.148.093,903m ¢ E 618.380,821m; 205°16'43" e 52,79m até o vértice M7, de
coordenadas N 8.148.046,172m ¢ E 618.358,280m; 199°34'38" e 17,83m até o vértice M8, de
coordenadas N 8.148.029,373m ¢ E 618.352,306m; 161°55'00" e 43,31m até o vértice M9, de
coordenadas N 8.147.988,205m ¢ E 618.365,748m; deste segue confrontando com a 4a Area de

Preservagdo Permanente destinada com Area Verde no azimute 251°55'00" € distancia de 30,00m até o
vértice M10, de coordenadas N 8.147.978,893m ¢ E 618.337,230m; deste segue confrontando com 0
Rio Vieira com os seguintes azimutes e distancias: 341°55'00" ¢ 53,54m até o vértice M11, de
coordenadas N 8.148.029,786m ¢ E 618.320,612m; 19°34'38" e 29,55m até o vértice MI12, de
coordenadas N 8.148.057,632m ¢ E 618.330,515m; 75°16'43" e 51,.81m até o vértice M13, de
coordenadas N 8.148.104,479m ¢ E 618.352,638m; 15°51'33" e 19,73m até o vértice M14, de
coordenadas N 8.148.123,459m ¢ E 618.358,030m; 15°52'43" e 1,65m até 0 vértice M15, de
coordenadas N 8.148.125,048m ¢ E 618.358,482m; 340°29'03" e 51,52m até o vértice M16, de
coordenadas N 8.148.173,608m ¢ E 618.341,271m; 341°17'38" e 18,17m até o vértice M17, de
coordenadas N 8.148.190,820m ¢ E 618.335,443m; 22°46'04" ¢ 21,20m até o vértice M18, de
coordenadas N 8.148.210,372m ¢ E 618.343,649m; deste segue confrontando com o terreno de Posse
de Arlen de Paulo Santiago com 0 azimute 83°46'34" e distancia de 34.30m até o vértice M1, de
coordenadas N 8.148.214,090m ¢ E 618.377,745m; chegando ao vértice inicial da descrigéo deste
perimetro.

Todas as coordenadas aqui descritas estao georreferenciadas ao Gistema Geodésico Brasileiro, €
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas a0 Meridiano Central 45° WGr., tendo
como Sistema Geodésico de Referéncia o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distancias, area ¢
perimetro foram calculados no plano de proje¢ao UTM.

Eduardo(Gol¥
CFT: 05103067641



AO EXCELENTISSIMO SENHOR PROCURADOR GERAL DO
MUNICIPIO DE MONTES CLAROS/MG

PROCESSO ADMINISTRATIVO 16401/2021

BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
11.000.558/0001-93, com sede a Rua Tiradentes, n® 663, sala 01, Centro,
Montes Claros/MG, por sua representante legal, vem, expor € 20 final
requerer O que se segue:

A Requerente € proprietaria do Loteamento Augusta Mota
Prolongamento, nesta cidade de Montes Claros.

Para aprovagéo do referido loteamento, em cumprimento a
legislagdo vigente, foram caucionados diversos lotes, conforme se vé no
processo administrativo 22.498/2008.

Posteriormente, nos autos do processo administrativo
18155/2021 foi feito o termo de cancelamento parcial de caugao prestada
sob a forma de hipoteca, cOpia em anexo, onde se constatou que atualmente
90% (noventa por cento) da infraestrutura ja se encontra pronta, razdo pela
qual foi cancelada, parcialmente, a caugao existente, mas foi mantida a
caucdo sobre 62 (sessenta € dois lotes).

Ocorre que, apos a realizagdo de varias medigdes €
aprovacdes feitas pelo préprio  Municipio, foi informada a possivel
existéncia de diferenga de areas de alguns centimetros em poucos lotes, que
somadas, seriam de aproximadamente 471,85 M2, o poderia caracterizar a
invasdo de uma area publica.

Em razdo desta informagdo, todos o0s procedimentos
alusivos & aprovagdo de projetos do loteamento, encontram-se paralisados,
causando enormes prejuizos para a Requerente.
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E fato que a Requerente, como sempre fez, buscou O
Municipio para a solugdo amigavel da questdo, inclusive com a proposta de
permuta de areas, 0 qu€ se encontra em analise pelo Municipio.

Porém, como ja dito, todos os procedimentos envolvendo 0
loteamento encontram-se paralisados em razio do mencionado fato.

Lado outro, como também j4 dito anteriormente, existem 62
(sessenta e dois ) lotes caucionados junto 2 Municipalidade exatamente
para a garantia da execugdo correta do loteamento, ou seja, €aso seja

constatada a invasdo de alguma area € ndo ocorra a solugao amigavel, 0
Municipio encontra-se protegido em razao dos referidos lotes.

Assim, € a presente para solicitar que, enquanto a questao
sobre a possivel invasdo de areas encontre-se em analise pelo Municipio,
que os projetos administrativos, €m especial, mas nao somente, de
retificacdo de areas (croquis) voltem a ter a sua regular tramitagao, e que
este motivo, possivel invasao de 4rea, ndo seja obice para sud aprovagao,
sendo que a Requerente concorda com a manutengdo da caucdo dos lotes
permaneca até a solugdo da questao.

Pede deferimento.

Montes Claros, 15 de dezembro de 2021.

W \’/SC'.YY\__L&( YW
E

K QO
BROWN MPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria de Infraestrutura € Planejamento Urbano
Av. Cula Mangabeira, ne. 211 - Centro
Telefone: (38) 3229 3000 - Montes Claros/MG

oGasso Administralivo 1 18155/2021

\cionamento Parcial
tos Imobiligrios jtda.

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DE CAUGAO PRESTADA SOB A
=ORMA DE HIPOTECA que entre si celebram, de um lado, Mﬂﬂﬁ@ﬂa, BROWN
.-:'MPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA., Empresa Privada, inscrita no CNPJ sob o n°
11.000.558/0001-93, com sede na Rua Tiradentes, n° 663 — sala 01, Bairro Centro, Montes Claros/
MG, neste ato representada -por W&Aﬂm@ brasileira, divorciada,
advogada, inscrita na OAB/MG 38.586, inscrita engenheira, solteira, portadora do RG n® MG
14.517.848, inscrita no CPF sob o n n° 530,928.646-20, com enderego profissional na ayenida
Cula Mangabeira, n° 107, Centro, Montes Claros/MG., doravante denominado PROPRIETARIO e
de outro lado, © MUNICIPIO DE MONTES CLAROS, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob 0 e 22 678.874.0001-35, com sede na Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes
Claros — MG, neste ato representado pelo Secretario Municipal de Infraestrutura € Planejamento
Urbano, sr. VANDERLINO JOSE DA SILVEIRA, brasileiro, divarciado, engenheiro civil, CREA -
MG-32449/S, portador da Cl RG M-997.805, SSP/MG, inscrito no CPF n° 266.310.326-87,
residente e domiciliado na Rua Aimorés, n° 443A, bairro Candida Camara, Montes Claros/MG,
CEP 39401-038, por delegagéo e competéncia, nos termos do Decreto Municipal n° 3.470/2017,
doravante denominado apenas MUNICIPIO ou ADMINISTRACKO MUNICIPAL, nos seguintes
termos:.

e

) CONSIDERAGOES INICIAIS T

1.1 — Foi aprovado através do Processo Administrativo n° 22.498/2008 o Parcelamento Urbano
denominado “Loteamento Augusta Mota - Prolongamento”.

12 — Houve a assinatura do Termo de Compromisso em que a Loteadora se comprometeu a
efetuar todo 0 servigo de infraestrutura € benfeitorias no local deixando, para tanto, um total de
132 (cento e frinta e dois) lotes como garantia do efetivo e integral cumprimento das obrigagdes
de sua responsabilidade.

1.3 — Foi realizado Termo de Liberacao Parcial de Caugéo, em 13022012, com a liberagao de 14
(qugtorze) lotes, em fungéo da execucao parcial das obras de infraestrutura acordadas na
clatisula segunda do Termo de Compromisso firmado em 12/12/2008.

1.4 - A proprietaria apresentou, através de Oficio, pedido referente a Liberagéo da

pagina 1de




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Secretaria de Infraestrutura € Planejamento Urbano
Av. Cula Mangabeira, n°. 241 - Centro
Telefone: (38) 3229 3000 — Montes Claros/MG
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UNICiPIO DE MONTES CLAROS-MG

MUNICIPIO DE MONTES & =AEE==

PG M PROCURADORIA-GERAL

MONTES CLAROS

Montes Claros, 15 de dezembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Vanderlino José da Siveira
Secretario Municipal de Infraestrutura € Planejamento Urbano

Memorando n° 31 5/2021/GAB/PROGE
Assunto: Solicitagao (Faz)
Referéncia: Solicitacao n° 16401/2021

Excelentissimo Senhor Secretario,

Cumprimentando-0 cordialmente, considerando a solicitagao realizada
pela requerente Brown Empreendimentos Imobiliarios Ltda.., nos autos do processo
administrativo de n° 16401/2021, encaminho-lhe a solicitagao do pedido, para que
esta secretaria que promova O levantamento do valor da infraestrutura nao executada
no loteamento, bem como dos lotes caucionados ainda existentes.

Considerando a informagao da solicitagao, indicando possivel excesso
de restrigao administrativa, passivel de causar dano consideravel a requerente,
solicito a costumeira atengao desta secretaria para atendimento da demanda em
prazo razoavel.

Sendo o gque nos apresenta para o momento, renovando os votos de
estima e distinta consideracdo, aguardamos resposta de Vossa Exceléncia €
permanecemos a disposigao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

7
Otavio Bati$ta Rocha Machado

Procurador-Geral do Municipio de Montes Claros/MG
OAB/MG n.° 89.839

Avenida Cula Mangabeira, n° 211, Centro — Montes Claros/MG CEP.: 39.401-002
Tel.: (38) 2211-3032

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS — MG
AMENTO DISCRIMINATIVO

PLANILHA ORCAMENTAR!A - ORG

Proponente
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Empreendimento:

Data do orgamento
1711202021

PAVIMENTAGAO ASFALTICA EM PMF AREA APROXIMADA =471,86M*

Gestor/Secretaria 1 Data-Base (més de referéncia)

Enderego
' : -SINAPI NOV/2021 & SETOP
] i E PLAN. :
PERIMETRO URBANO DE MONTES CLAROS - MG | INFRO\ESTRUTUR; JULI2021 - REGIAD NORTE
[Composigha o0 BOI sugerde : [Composigae de _ : Wunicipior] 22,
Sequro + Garaniia De Seguro + Garantia: 0,56% 8D = (1+AC+GHS+RIX(1+DF) (4413 1
Risco (R) De Risco 0,40% L—-*—'”‘LL—__]_.‘_T ==
Despasas financeiras (DF) De Despesas 11r_|ance|ra:'.: 1,11% )
Admnistracan Central (AC) De & Adminsiragae central 4.01% ] Observagao:

Lucro (L) De

nos termos do Acérdao 282212013 do TCU

8.69%|i) Composigdo do BOI, intervalos adimissiveis & Formula de calculo

Tributos (T) De E

mem | copiGo :-;ﬁoN'rE'

“[toPAVIMENTAGAD |

ESCAVAGAQ HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA cOoM

101114 AP |TRATOR DE ESTEIRAS (100HPILAMINA: 2 19M3). AF_O7/202 M3 94,37 344 324,60 423 399,19
ABERTURA DE CAIXA
CARGA MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS . (
. GRANULARES EM CAMINMAQ BASCULANTE 10 M: - CARGA COM PA 4 45 — 8.48 960,28
1oua7e SINAPI  |GARREGADEIRA (CAGAMBA DE 1,7 A 2.8 M 1 128 HP) E DESCARGA Mg 132 i :
LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020( BOTA-FORA)
: TRANSPORTE COM CAMINHAG BASCULANTE DE 10 b, EM VIA (5548 - 53743 = S EAE
SINAPI | LREANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM. AF_07/2020 MaX M 122, ;
4__4.——‘ ————l
ESGAVAGAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM
101126 SNAP  |SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS M3 105,69 10,43 110235 12,82 1,354,95
TI7GHPILAMINA® 5.20M3). AF_07/2020(EMPRESTIMO)
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 MY EM ViA 5 - 5 4o438
L 95875 SINAPL | JREaNA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM, AF_07/2020 M3 X KM 105680 192 2029,25 2 :
EXECUGAO E COMPACTAGAO DE ATERRO COMSOLO
16 56365 SiNAPI | PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAGAO, M3 04,37 853 804,98 10,48 989,94
CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017 ESP=20CM
EXECUGAO E COMPACTAGAO DE BASE E OU SUB BASE PARA
17 08398 SNAPI |PAVIMENTAGAO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE M3 70.78 15186 1075573 186,79 13,221,00
CARGA £ TRANSPORTE AF_11/2019 ESP=15CM
RTACKO(ERECUCADEF ORNECIMENTODOMAT ERIALBETUMINO .
18 RO-51220 SETOP |30, EXGLUSIVE TRANSFORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) Mz 4r1.8a ki BRA088 16,02 4727.94
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA
19 u5878 SNASI  |URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE TXKM) TON X KM 5,66 129 7.30 1,59 5,00
AF_07/2020 (CM-30)
110 05402 SAPL | PINTURA DE LIGACAQ COM EMULSAO RR-1C M2 471,85 251 1.184,34 3.00 1.458,02
TRANSPORTE GOM CAMINHAQ BASCULANTE DE 10 W', EM VIA
111 95678 SAPL  |URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: TXKM) TON X KM 2,36 1,20 3,04 159 3,75
= AF_07/2020 (PINTURA DE LIGAGAO)
EXECUGAO DE PAVIMENTO COM APLICAGAQ DE PRE-MISTURADO
- 100624 SINAPI  |A FRIO, GAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E M2 2114 908,33 19.202,10 1.118.52 2360323
TRANSPORTE AF_11/2019 ESP=4CM
CARCA DEMISTURA ASFALTICA EM CAMINHAD BASCULANTE 10 M’
113 160956 SINAPI | IDADE M) AF 0772020 M3 211,40 696 147134 8,56 1.808.58
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA
114 95875 SiNAPI  |URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE. TXKM) Maxkm | 211400 192 4.058,88 238 498904
AF_07/2020 (PINTURA DE LIGAGAD)
SUB TOTAL : £6.692,68
TOTAL DA OBRA SEM ADMINISTRAGAO LOCAL: R$ 58.692,66
20 ADMINSTRAGROLOCAL o TR R i
21 90776 SNAPI  |ENCARREGADO GERAL COM ENGARGOS COMPLENENTARES H 64,00 36,82 2.356,48 4526 2.696,64
SUB TOTAL : 2.896,84
TOTAL DA OBRA FINAL: R$ 61.589,30
VALOR POR M?* R$ 130,53
NOTA

1) Orgamento estimativo discriminative com os-quantitativos retiradas do oficio ntitulado " PROCESSO ADMINISTRATIVO 18401/2024 COM DATA 15/12/2021, com area total =471,85m*
2) Feram consideradas todas as etapas do astfalto, inciusive no que se refere ac levantamenio de terraplanagem sendo que 0s mesmos foram estimada de acordo com & area solicitada
4) Os custos foram fixados conforme  tabeia oficial do SINAPI (ndo desonerado) o BDI conforme instrucdes do Acordao 2622/2013 TCU

4) As distancias médias de transporta devergo ser atestadas com croguis de, calizagio com quilometragem m cho da obra

edidas para cada,

VALERIA AGUIAR RAMOS

' Tnléra Agurar Ramos
b el 4 Civil CREA-MG 71977/

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLAN, URBANO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS




A’

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano
Diretoria de Estruturagao e Regulagdo Territorial

De: Vanderlino José da Silveira Memo: DERT/215/2021
Secretario de Infraestrutura € Planejamento Urbano

Para: Otavio Batista Rocha Machado
Procurador Geral do Municipio Data: 17/12/2021

Assunto: Encaminha processo 16401/2021 em nome da Brown Empreendimentos
Imobiliarios

Prezado Procurador,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em atencdo a solicitagao de Vossa
Senhoria, realizada através do Memorando 315/2021/GAB/PROGE, datado de 15 de
dezembro de 2021, anexado ao processo supracitado, vimos por meio deste apresentar
as seguintes informacoes:
A infraestrutura a ser executada constante no Termo de Compromisso & da ordem de

10%, e isso equivale a 0,10 X 132 lotes = 13,2 lotes, conforme relatorio de vistoria.

Considerando o relatério de vistoria apresentado pelo Engenheiro Civil Reinaldo Angelo
Carvalho Martins;

Considerando a area publica implantada, a menor, conforme o levantamento topografico e
apropriagéo, folhas 03 e 04: folhas 19 e 20 (do referido processo) na quantidade de
471,85 m?

Considerando a area de infraestrutura — pavimentacdo asfaltica — deixada de ser

executada conforme o item 02 anterior — 471,85 m?

Considerando o valor do m? do terreno, conforme avaliacao imobiliaria (folha 09 a 18) —
R$ 651,11,




)

Teremos:
a) O valor do terreno referente a area publica nao implantada:
471,85 m? X 661,11R$/m? = R$ 311 94475,

b) Valor da infraestrutura deixada de ser executada em face da area publica nao
implantada, conforme planinha de calculo da Secretaria de Infraestrutura:

471,85 m? x 130,53 R$/m?* = R$ 61.590,58;

c) Total do terreno € infraestrutura existente pertinente:
R$ 311.944,75 + R$ 61.590,58 = R$ 373.535,33

Ainda existem caucionados 62 lotes.

Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima e

consideragdo e agradecemos pela atengao a nos dispensada.

Atenciosamente,

Melquiades F ra de Oliveira
Diretor de Estruturagao e Regulagéo Territorial

Vanderlino J. Silveira
Secretario de Infraestrutura e Planejamento Urbano



PARECER TECNICO DE
AVALIACAO
MERCADOLOGICA

COMISSAO DE AVALIACAO DE
BENS IMOVEIS

PORTARIA N° 14 DE 31 DE JULHO DE 2018

MEMBROS:

Fabio de Jesus Ferraz
Leidyane CAndida Ventura Silva
Débora Almeida Duries
Alfredo Dias da Silva Neto

Eder Rainan Oliveira Sa



i St
1 — INTRODUCAO: i M BN

1.1 — PREMISSAS E CONCEITOS BASICOS:

O presente PTAM — Parecer Técnico de Avaliagio Mercadolégica atende aos requisitos da
Lei 6.530/78, que regulamenta a profissdo de Corretor de Imoveis, € com as Resolugdes do
Conselho Federal de Corretores de Imoveis (COFECI) ns 957/2006 ¢ 1.066/2007, que dispdem
sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para a elaboragao do PTAM e regulamentam sua forma

de elaboragdo.
1.2 - ELEMENTOS TECNICOS ANALISADOS:

Como subsidio para o desenvolvimento do presente parecer, em complementagdo a vistoria
in-loco, foram feitas visitas & regido circunvizinha, consultas nos arquivos municipais, além de

pesquisas gerais de mercado. Foram considerados também fotografias e 0 mapa da regido.

Rotineiramente, em nossos trabalhos de avaliagdo, a Comissdo de Avaliagdo de Bens ¢
Iméveis, acompanha matérias veiculadas pela imprensa, grupo de corretores nas redes sociais,
indices de pregos da construgéo civil, consultas a construtores, incorporadores e operadores do

mercado imobiliario, dados coletados in-loco e informagdes do cadastro de Imobiliarias da cidade.

Na vistoria dos imoéveis foram levantadas suas principais particularidades de forma a
permitir aos responsdveis pelos diversos departamentos acima citados, um contato tdo proximo
quanto possivel com o objeto da avaliagio. Por esta razéo, a documentagdo disponivel,

principalmente fotografias, mapas € a visita in-loco sdo de fundamental importancia.

2 - OBJETIVO:

O objetivo do presente Parecer Técnico Mercadolégico ¢ fazer o levantamento dos valores
dos iméveis constante do processo administrativo n® 16.401/2021 e conforme abaixo descritos, de
propriedade da EMPRESA BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 11.000.558/0001-93 sediada na Rua Tiradentes n° 663, nesta cidade de Montes Claros/
MG, representada pelo seu soécio-administrador Sr. Arlen de Paulo Santiago Filho, brasileiro,
casado, empresério, portador do CPF n°® 178.731.506-15 ¢ iméveis de propriedade do MUNICIPIO
DE MONTES CLAROS/MG, inscrito no CNPJ sob o n° 22.678.874/0001-35 sediado na Av. Cula

Mangabeira, n° 211 — Centro Montes Claros/MG neste ato representado pelo Sr. Humberto




)
Guimardes Souto, brasileiro, prefeito em exercicio, vitvo, portador da carteira de xden‘ydade B )
30.34-1, expedida pelo TCU, inscrito no CPF sob o n’ 065.892.356-00, residente € domﬁ:i‘lia 04
Rua Sao Pedro, n° 765, Bairro Vila Brasilia, Montes Claros/MG, sendo utilizado método
comparativo de pregos de marcado, nos termos da NBR 14.653-2 — Avaliagdo de Imoveis Urbanos

pela Comissao de Avaliacdio de Bens de [moveis instituida pela Portaria n° 37 de 11 de novembro de

2021.

3 — FINALIDADE:

O presente trabalho visa promover a determinacdo de valores mercadologicos de imoveis,
com a finalidade de permuta entre as partes, avaliando-0s8 dentro dos parimetros de comercializag@o

do mercado imobiliario e outros neg6cios imobilidrios.

4 — IDENTIFICACAO DOS IMOVEIS:

4.1 — IMOVEL DO IMOVEL -
PROPRIEDADE DA EMPRESA BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA

O imo6vel objeto do presente Parecer ¢ de propriedade da empresa BROWN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. ja devidamente qualificadas no item “2” do
presente Parecer Técnico de Avaliagio Mercadologica, situado no interior do parque Guimaraes
Rosa nesta cidade de Montes Claros, caracterizada da seguinte forma: 7.327,10m? (sete mil,
trezentos e vinte e sete metros ¢ dez centimetros quadrados) situada no Bairro Augusta Mota —
prolongamento, sendo parte da area maior medindo 8.531,05m? inscrita no 2° Registro de Iméveis

de Montes Claros com matricula n® 75481 conforme abaixo descrito.

Tendo em vista parecer acostado no processo administrativo n° 25.456/2020 relativo a
aprovagdo de croqui, apds pericia realizada, em todo o loteamento, pela Secretaria de Infra
Estrutura e Planejamento Urbano, constatou-s¢ uma invasio de 4rea publica que totaliza

aproximadamente 471.85m? (quatrocentos € setenta € um metros € oitenta e cinco centimetros

quadrados) no loteamento Augusta Mota — prolongamento.

Diante do exposto a empresa acima mencionada, vém através do presente ofertar sob a
forma de contraprestagdo pela ocupagao da 4rea, objeto do processo n° 25.456/2020 medindo

471,85m? de propriedade do Municipio, berqﬁ)mo de ev t1\1ais areas do Municipio, se houver, nos

-
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loteamentos Major Prates — prolongamento ¢ Novo Inconfidentes, por uma 4rea medindo

7.327,10m? (sete mil, trezentos € vinte e sete Metros € dez centimetros quadrados) caracterizgdas -

como Area Verde integrante da area maior medindo 8.531,05m?, objeto da matricula n°® 75481 do 2°

RIMC.

Foi realizada vistoria in loco € a Comissio de Avaliaciio constatou-se que trata de area
de terreno caracterizada pela Lei n° 4.198 de 23 de dezembro de 2009 como SE-1 ou seja,
Setor Especial de nivel 1, com superficie alagada e com caracteristicas brejosa e caracterizada

também como area “non aedificandi”
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Todas as informagdes relativas a propriedade. onus, gravames, hipoteca, da area de terreno
em questio estdo baseadas na matricula fornecida pela solicitante e encontra-se anexada ao presente

Parecer Técnico Mercadologico.
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PESQUISA DE MERCADO:

Foi realizada vistoria pela Comissdo de Avaliaga@o € pesquisas no dia 05 de agosto de m

que permitiu a obtencio de 03 (trés) Avaliagdes de Imobiliarias idoneas para consubstanciar o fator
de equivaléncia (Fe)
09.1.2.2. VALOR DO TERRENO PARA AREA COM RESTRIGOES (AREA DE PRESERVACAO

PERMANENTE):

Planilha de Tratamento de Fatores:

FATORES ] =51

‘ Fator Topografia

AREA DE APP
0,40

| Superficie

Situagio/Localizagdo

Rede de Abastecimento de Agua
Rede de Fornecimento de Energia

b
i
I Rede de Drenagem Pluvial

Taxa de Ocupagéo

Total dos Pesos = (soma dos
fatores/quantidade)

Para mensuracdo dos fatores obtidos, estes foram devidamente baseados na NBR 14653-2 e dado o

aspecto de restrigdes relativas aos terrenos mencionados, utilizou-se o método involutivo.

Apbs o caleulo de fatores do imével conforme expressado acima e de acordo com a recomendagio
da Norma NBR 14.653-2/2011 o valor ajustado sera:

Vajustado= (Vav/ m’) X Area (APP) - Fator(caract.)
Vaj = 646,11 x 7.327,10 - 80%
Vaj = 4.734.112,58 — 80%
Vaj = 946.822,51

TABELA COMPARATIVA DE VALORES MERCADOLOGICOS
FATORES DE EQUIVALENCIA BAIRRO: MORADA DO SOL/AUGUSTA MOTA

METODO INVOLUTIVO @




Ed 77((-?'?.

Valor total T}'\rea de terreno Valor do Terreno R$/m’ Fonte | F
aproximada . /\/\"C, ¢
R$220.000,00 300,00m? 733.33 Master Imoveis | ——
R$189.000,0 270,00m? 700,00 Jair Amintas
| - . 505,00 Transmissdo
Imobiliaria - ITBI
Média: R$ 646,11
Na area em questdo néo foi aplicado o Fator de Comercializagio dado o seu aspecto
Por tratar-se de terreno em APP com caracteristicas alagado e/ou brejoso foi utilizado fator de

depreciacdo (fd) com 80% conforme tabela em anexo fonte IBAPE SP

Por tratar-se de um imével localizado em APP — Area de Preservacgdo Permanente, contendo
caracteristica “non aedificandi” e integrante do SE — 1 Setor Especial, ndo foi considerado o
potencial comercial ja aplicado nas amostragens. Ressalta-se que para a base de calculo da area e
dado o aspecto de area alagada, brejosa, sujeita a inundagdo houve depreciagdo em 80% tendo em

vista seu aspecto.
CONCLUSAO:

Por todo o exposto, temos como razoavel sugerir para o imovel identificado acima, o valor
de R$946.822,51 (novecentos e quarenta € seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta € um
centavos). Sendo considerada a area de terreno medindo 7.327.10m? (Sete mil, trezentos € vinte e
sete metros e dez centimetros quadrados). Valendo ressaltar, que a Comissdo considerou como base
de calculo o valor da média de pregos de imoveis negociados pelo mercado imobiliario local e
regido.

Montes Claros — MG, 29 de novembro de 2021.

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

Fabio de Jesus Ferraz Q\\

Leidyane Candida Ventura Silva /& P
7 \

Débora Almeida Duries /‘TN \ \
Alfredo Dias da Silva Neto A S)
%
Eder Rainan Oliveira Sa J
4.2 -IMOVEL 02 -
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

O imével objeto do presente Parecer, situado no Bairro Augusta Mota — Prolongamento

consiste em uma area de terreno constante do processo administrativo n® 25.456/2020 relativo a



A 3z

aprovagdo de croqui em que apos pericia realizada em todo o loteamento pela Secretaria de Infra

Estrutura ¢ Planejamento Urbano, constatou-s¢ uma invasio de area publica que totaliz

aproximadamente 471,85m? (quatrocentos € setenta € um metros € oitenta e cinco centimetros

quadrados) no loteamento Augusta Mota — prolongamento

Todas as informagdes relativas a propriedade, 6nus, gravames, hipoteca, da area de terreno
em questdo estdo baseadas na matricula fornecida pela solicitante, € encontra-se anexada ao

presente Parecer Técnico Mercadologico.

PESQUISA DE MERCADO:

Foi realizada vistoria pela Comissdo de Avaliagdo pesquisa no dia 05 de agosto de 2020, o

que permitiu a obtengdo de 03 (irés) Avaliagdes de imoveis naquela localidade.

TABELA COMPARATIVA DE VALORES MERCADOLOGICOS

AREA MEDINDO 471,85M*
FATORES DE EQUIVALENC[A BAIRRO: MAJOR PRATES/AUGUSTA MOTA
METODO EVOLUTIVO
f Valor total Area de terreno Valor Terreno + valor de Fonte o
aproximada Benfeitorias/Edifica¢io m’
R$210.000,00 300,00m? 700,00 Jair Amintas
210.000,00 360,00m? 583,33 MGF Imoveis
------------ 700,00 Brown Emp. Imob
Média:

R$54.884.251,10 661,11
[3=

R$18.294.750,36
Na area em questdo foi aplicado o Fator de Comercializagdo que inclui ao valor de m2

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, temos como razoavel sugerir para os imoveis acima identificados, o
valor de R$311,944,75 (trezentos e onze mil, novecentos € quarenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), considerando uma érea total medindo 471.85m? (trés mil, setecentos e sessenta € cinco
metros e sessenta e seis decimetros quadrados). Valendo ressaltar, que a Comissio considerou como

base de calculo o valor da média de pregos de iméveis negociados pelo mercado imobiliario local e

regido.




Montes Claros — MG, 29 de novembro de 2021.

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS M

Fabio de Jesus Ferraz \_Aﬂ

Leidyane Céandida Ventura Silva A /{\

Débora Almeida Durdes (-15(_1\ ) ( [ \K
do Dias da Silva Net:

Alfredo Dias da dilva 0 / -

Eder Rainan Oliveira Sa

6 — METODOLOGIA AVALIATORIA:

Para a realizagdio do presente trabalho em relagiio as areas de terreno de propriedade do
Municipio de Montes Claros utilizou-se o Método Evolutivo, nos termos na NBR 14.653-2 —

Avaliacdo de Bens — Parte 2 — Iméveis Urbanos, item 8.2.4.

O Meétodo Evolutivo consiste naquele em que a composigdo do valor final do imovel
avaliando pode ser obtida através da conjuncdo de métodos. A partir do valor do terreno,

considerados o custo de reprodugdo das benfeitorias devidamente depreciada e o fator de

comercializag@o, ou seja:

VI = (VT + VB).FC, onde:

VI = VALOR DO IMOVEL
VT=VALOR DO TERRENO
VB=VALOR DA BENFEITORIA/EDIFICACOES
FC=FATOR DE COMERCIALIZAGCAO

6 — AVALIACAO DAS BENFEITORIAS

Os valores das benfeitorias e/ou edificagdes, ndo foram considerados tendo em vista nao

existir no imével objeto do presente parecer técnico de avalia¢do mercadologica.

7 — VALOR FINAL DOS IMOVEIS

Os valores finais foram extraidos da média dos pregos coletados das Imobilidrias de nossa

cidade, levando em conta o potencial comercial de cada imovel.
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IMOVEL OBJETO DO {TEM 4.1 A
Vajustado = (Vav/ m?) X area (APP) — Fator(caract.) ; /\/ \6
Vaj = 646,11 x 7.327,10 - 80%
Vaj = 4.734.112,58 — 80%

Vaj = 946.822,51

IMOVEL OBJETO DO iTEM 4.2
VI = (VT + VB).FC,
(471,85+0,00).661,11

311.944,75

VALOR TOTAL DOS IMOVEIS OBJETO DO PRESENTE PARECER TECNICO DE

AVALIACAO MERCADOLOGICA
S
PROPRIEDADE DA EMPRESA IMOVEL DE PROPRIEDADE DO \
RO
BROWN EMPREENDIMENTOS \ MUNICIPIO DE MONTES CLAROS
IMOBILIARIOS LTD

Descrito no item 4.1 do presente Parecer Técnico

| Descrito no item 4.2 do presente Parecer Técnico

de Avaliacio Mercadolégica

de Avaliagdo Mercadoldgica

VALOR TOTAL R$946.822,51 <l‘ VALOR TOTAL R3311.9_44,75

VALOR TOTA = R
Montes Claros — MG, 29 de novembro de 2021.
COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
Fabio de Jesus Ferraz (D

Leidyane Céndida Ventura Silva
Débora Almeida Duraes W ( / \ \
»
Alfredo Dias da Silva Neto ,i.\&——k_,_—————s')
et |

Eder Rainan Oliveira Sa /

8 — FINALIZACAO

O presente parecer é elaborado em estrita observancia da legislagio vigente e ¢ composto de
paginas numeradas e rubricadas pelos membros da Comissdo de Avaliagdo de

Bens Iméveis instituida pela Portaria n° 37 de 11 de novembro de 2021.



09 —- FONTES DE PESQUISA

Banco de Dados da Comisséo de Avaliagdo de Imoveis
MGF — Imoéveis
Transmissdo Imobiliaria — ITBI
Brown Empreendimentos Imobiliarios
Master [mobiliaria
Jair Amintas negocios imobilidrios

Grupo: corretores Montes Claros nas redes sociais
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Comissio de Avaliacio de Bens Iméveis do Municipio de Montes Claros —
Portaria 37 de 11 de novembro de 2021

PARECER TECNICO DE
AVALIACAO
MERCADOLOGICA

COMISSAO DE AVALIACAO DE
BENS IMOVEIS

PORTARIA N° 37 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
MEMBROS:

Fabio de Jesus Ferraz
Leidyane Cindida Ventura Silva
Débora Almeida Duries
Alfredo Dias da Silva Neto

Eder Rainan Oliveira Sa



1 — INTRODUCAO:

( .
1.1 — PREMISSAS E CONCEITOS BASICOS: N

O presente PTAM — Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica atende aos requisitos da Lei

6.530/78, que regulamenta a profissdo de Corretor de Imoveis, e com as Resolugdes do Conselho Federal de
Corretores de Imoveis (COFECI) n°s 957/2006 e 1.066/2007, que dispdem sobre a competéncia do Corretor

de Imoveis para a elaboragdo do PTAM e regulamentam sua forma de elaboragdo.

1.2 —- ELEMENTOS TECNICOS ANALISADOS:
Como subsidio para o desenvolvimento do presente parecer, em complementagéo & vistoria in-loco,
foram feitas visitas a regido circunvizinha, consultas nos arquivos municipais, além de pesquisas gerais de

mercado. Foram considerados também fotografias e 0 mapa da regido.

Rotineiramente, em nossos trabalhos de avaliagiio, a Comisséo de Avaliagdo de Bens e Imoveis,
acompanha matérias veiculadas pela imprensa, grupo de corretores nas redes sociais, indices de pregos da
construgdo civil, consultas a construtores, incorporadores e operadores do mercado imobiliario, dados

coletados in-loco e informagdes do cadastro de Imobiliarias da cidade.

Na vistoria dos imoveis foram levantadas suas principais particularidades de forma a permitir aos
responsaveis pelos diversos departamentos acima citados, um contato tio proximo quanto possivel com o
objeto da avaliagdo. Por esta razéo, a documentacao disponivel, principalmente fotografias, e a visita in-loco

sdo de fundamental importéncia.

2 - OBJETIVO:

O objetivo do presente Parecer Técnico de Avaliagio Mercadolédgica ¢ fazer o levantamento dos
valores dos iméveis conforme solicitado através do Processo n® 16.401/2021 em nome das empresas
BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.000.558/0001-93, GRAY EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ
n° 11.058.093/0001-21 ¢ PURPLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrita no
CNPJ n° 11.004.588/0001-78, ambas scdiadas na Rua Tiradentes n® 663, nesta cidade de Montes
Claros/MG., representada pelo seu sécio-administrador Sr. Arlen de Paulo Santiago Filho, brasileiro,
casado, empresario, portador do CPF n® 178.731.506-1, sendo utilizado através do presente parecer

técnico, método comparativo de pregos de mercado, nos termos da NBR 14.653-2 — Avaliagao de Imoveis

Urbanos pela Comissdo de Avaliagdo de Bens de Imdveis instituida pela Portaria n® 37 de 11 de novembfo,de

R b




3 - FINALIDADE:

O presente trabalho visa promover a determinagao de valores mercadologicos dos imoveis

caucionados pelo Municipio de Montes Claros para garantia de cumprimento das obrigagoes previstas no

processo administrativo n° 16.401/2021 em nome da empresa acima qualificada, com indicagdo de valores

das areas de terreno, levando-se em conta a avaliagdo dentro dos parametros de comercializagdo do mercado

imobiliario, bem como valores langados em processos administrativos de ITBIs — Imposto de Transmissao de

Bens Imoveis.

4 — IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Os iméveis objeto do presente Parecer sao constituidos dos lotes constante da tabela abaixo:

LOTESCAUCIONADOSAUGUSTAMOTA
LOTE QUADRA METRAGEM MATRICULA
1 7 568,53m? 39490
2 7 293,72m? 39490
3 7 294,55m? 39490
4 7 295,38m? 39490
5 7 296,22m? 39490
6 7 297,05m’ 39490
7 7 297,88m? 39490
8 7 298,71m? 39490
9 7 300,00m? 39490
10 7 300,00m? 39490
11 7 300,00m? 39490
12 7 300,00m? 39490
13 7 300,00m? 39490
14 7 300,00m? 39490
15 7 300,00m? 39490
16 7 300,00m? 39490
17 7 300,00m? 39490
18 7 300,00m? 39490
19 7 300,00m? 39490
20 7 300,00m? 39490
21 7 300,00m? 39490
22 7 300,00m? 39490
23 7 300,00m? 39490
24 7 300,00m? 39490
25 7 300,00m? 39490
26 7 300,00m? 39490
27 7 300,00m? 39490
28 7 300,00m? 39490
29 7 300,00m? 39490
30 7 300,00m? 39490
31 7 300,00m? 39490
32 7 300,00m? 39490
33 7 300,00m? 39490

=



3 7 300,007 35490 A f@
35 7 300,00m? 39490
1 8 635,85m* 39490 i
2 8 300,00m? 39490

3 8 300,00m? 39490

4 8 300,00m? 39490

5 8 300,00m2 39490

6 8 300,00m? 39490

7 8 300,00m” 39490

8 8 300,00m* 39490

9 8 300,00m? 39490

10 8 300,00m? 39490

11 8 300,00m3 39490

12 8 300,00!‘!’!2 39490

13 8 300,00m? 39490

14 8 300,00m? 39490

15 8 300,00m? 39490

16 8 300,00m? 39490

17 8 300,00m? 39490

18 8 300,00m? 39490

19 8 300,00m? 39490

20 8 300,00m? 39490

21 8 300,00m? 39490

22 8 300,00m? 39490

23 8 300,00m? 39490

24 8 300,00m? 39490

25 8 300,00m? 39490

26 8 300,00m? 39490

27 8 300,00m? 39490

Totalizando 62 (sessenta e dois) lotes uma drea de terreno medindo 19.177,89m? (dezenove mil,
cento e setenta e sete metros e oitenta € nove decimetros quadrados) inscrito no Cartorio do 2° Oficio do

Registro de Imoveis de Montes Claros/MG, inscritos na matricula n® 39.490, certiddao em anexo.

Todas as informagdes relativas a propriedade, onus, gravames, hipoteca, da area de terreno em

questdo estio baseadas na matricula fornecida pela solicitante, e encontra-se anexada ao presente Parecer

Técnico Mercadologico.

PESQUISA DE MERCADO:

Foi realizada vistoria pela Comissdo de Avaliagdo e pesquisas no dia 05 de agosto de 2020 o que
permitiu a obteng¢@o de 03 (trés) Avaliagoes idoneas para uma melhor analise comparativa dos valores de

mercado.

TABELA COMPARATIVA DE VALORES MERCADOLOGICOS

BAIRRO: AUGUSTA MOTA - PROLONGAMif @



L AL
r Valor total Area de terreno Valor Terreno + Fonte
aproximada valor de LS
Benfeitorias/Edifi

cacio m’

R$210.000,00 300,00m? 700,00 Jair Amintas

210.000,00 360,00m? 583.33 MGF Imoveis
------------ 700,00 Brown Emp. Imob
Média
) 661,11 J

5 - METODOLOGIA AVALIATORIA:

Para a realizagdio do presente trabalho utilizou-se 0 Método Evolutivo, nos termos na NBR 14.653-2

— Avaliagdo de Bens — Parte 2 — Imoveis Urbanos, item 8.2.4.

O Método Evolutivo consiste naquele em que a composigao do valor final do imével avaliando pode
ser obtida através da conjungdo de métodos. A partir do valor do terreno, considerados o custo de reprodugao

das benfeitorias devidamente depreciada e 0 fator de comercializagdo, ou seja:

VI = (VT + VB).FC, onde:

VI = VALOR DO IMOVEL
VT=VALOR DO TERRENO
VB=VALOR DA BENFEITORIA/EDIFICACOES
FC=FATOR DE COMERCIALIZACAO

Assim. para determinagdo do valor do terreno, serd utilizado o Métode Comparativo Direto de
Dados de Mercado, onde o valor do imével sera determinado atraves de comparagdio com imdveis similares

ao imavel avaliando, sendo que foram utilizados parametros de fatores de comercializagio.

6 — AVALIACAO DAS BENFEITORIAS/EDIFICACOES

Os valores das benfeitorias e/ou edificagdes, ndo foram considerados tendo em vista ndo existir nos

imdveis objeto do presente parecer técnico de avaliagdo mercadologica.

7 — VALOR FINAL DOS IMOVEIS

Os valores finais ou fatores de equivaléncia (fe) foram extraidos da média dos pregos coletados das
Imobiliarias de nossa cidade, levando em conta o potencial comercial de cada imével, sendo ja consi(i&ios
»

&

nas amostras em anexo.



VI= (VT + VB).FC \
Lotes 01 ao 35 da quadra 07 e 01 ao 27 da quadra 08 totalizando 19.177,89m? W,

(19.177,89 + 0,00).661,11 = R$12.678.694.85 ~

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, temos cOmo razoavel sugerir para os imoveis identificados acima, o valor de
R$12.678.694,85 (doze milhdes, seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos ¢ noventa e quatro reais e oitenta
e cinco centavos). Valendo ressaltar, que a Comissdo considerou como base de caleulo o valor da média de

pregos de imoveis ofertados pelo mercado imobiliario local e regido.

[VALOR TOTAL DOS IMOVEIS OBJETO DO PRESENTE PARECER TECNICO DE AVALIAGAO |
MERCADOLOGICA

IMOVEIS DE PROPRIEDADE DA

Descritos no item 4 do presente Parecer Técnico de Avaliacio Mercadologica

Valor de metro quadrado atribuido ao imovel RS$661,11 0 metro quadrado
(seiscentos e sessenta e um metro ¢ onze decimetros quadrados)

VALOR TOTAL: R$12.678.694,85 (doze

milhdes, seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos) J

Montes Claros — MG, 23 de dezembro de 2021.

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS

Fabio de Jesus Ferraz

(\ L
Leidyane Candida Ventura Silva W
K[ N\

Débora Almeida Durdes

Alfredo Dias da Silva Neto

~\
Eder Rainan Oliveira Sa

8 — FINALIZACAO

O presente parecer ¢ elaborado em estrita observancia da legislagdo vigente e é composto de paginas

numeradas & rubricadas pelos membros da Comissao de Avaliacio de

Bens Iméveis instituida pela Portaria n® 37 de 11 de novembro de 2021.



09 — FONTES DE PESQUISA

Banco de Dados da Comissao de Avaliagio de Imoveis
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Lotes a partir de 240 m?

Financiamento proprio até 120x

2 quadras disponiveis
63 Lotes

RS 700,00 m? Meio de quadra

=

RS$ 950,00 m? Esquina

Enderego: Rua Tiradentes 663 — Centro
Telefone: (38) 3223-4987
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® (3832012333

INSTITUCIONAL SERVICOS . CONTATO BLOG

(== HOME VENDA DETALHES DO IMOVEL

VOLTAR IMOVEIS
DY Cooigo: 804760 Lote ou Terreno receba 0 nosso contato para mais

informacdes:
Lote ou Terreno, Augusta E
g Oﬁm Seu nome...

@ AUGUSTA MOTA, MONTES CLAROS - MG Seu e-mail...

D rotos

erTm————— s " e -
= B : AT g e TS Ry R Gostaria de mais informacgoes

: e sobre o imével de cédigo 804760,
?PWOCm no bairro Augusta Mota. Aguardo

~GUIMARAES R

Ligue agora para (38) 3201-2333 ou

Sey telefar

® Receber contato por E-mail @@ 2.0....%3@:3 On-line
O Receber contato por Telefone™ e

Lo

i N T

Preco de VENDA:
R$ 210.000,00

. 0= valores de concomirio e 19TU informados ¢io ot repaszados pelas concessiondrias

|magens meramente ifustrativas. O corveldo dos tens

o pravio i mirio
dos podende tambam haver divergencias.
tes da compra ou lotasn.

= \alores sujeitos 8 alteragdo sem BVl
adminisiradoras e 0% valores sao estma
arunciados devese verificadn pegsosiments an

a 300m2 area atil



OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS
Avenida Deputado Esteves Rodrigues, 660 / Sala 201 - Centro - CEP 39.400-215
MONTES CLAROS/MG - Telefone (38) 3212-3032 - www.2rimc.com.br
Daniele Alves Rizzo - Registradora

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada e para os devidos fins que revendo, neste cartério, a
Folha n° 176 do Livro n° 2-2-CA, continuagio nas Folhas 177 a 179 do Livro 2-2-CA; na Folha 190
do Livro 2-CZ; e, no Livro 2-RG - Sistema de Fichas, sob a Matricula n° 39490 de 30/01/2009,
verifiquei constar nesta data, as 08:37:30 horas, o seguinte:

TRANSCRICAO da Matricula 39.490, Folha 176, Livro 2-2-CA - “IMOVEL: Os lotes de terreno
situados no Loteamento denominado Augusta Mota - Prolongamento, nesta cidade, com, digo IMOVEL:
Um terreno com a drea de 247.630,00m? (duzentos quarenta e sete mil e seiscentos e trinta metros
quadrados), situado na Fazenda Vargem Grande, desta cidade, com os limites constantes no Memorial
Descritivo anexo, o qual fica fazendo parte integrante da presente descrigdio. PROPRIETARIOS: Os
espolios de Luiz Milton Prates, CPF n° 024.941.087-72 e Genoveva da Concei¢do Mota Prates, CPF n°.
219.474.576-91, neste ato representados pelo inventariante, Arlen de Paulo Santiago Filho, inscrito no
CPF n® 178.731.506-15, brasileiro, casado, médico, residente ¢ domiciliado na rua Aloisio Ferreira Pinto
88, Jardim Panorama, nesta cidade. REGISTRO ANTERIOR: 33.409, fls. 058, L° n° 3-AA, do 1°
Cartorio.

R-1-39490 - 30/01/2009

R-01 - 39.490 - Prot. 89.113 - 30/01/2009. LOTEAMENTO: Conforme requerimento datado de
22-12-2008, e Memorial Descritivo e planta aprovada pela Prefeitura Municipal de Montes Claros-MG,
datado de 15-12-2008, o terreno constante da presente matricula foi subdividido em quadras e lotes,
dando origem ao Loteamento denominado “Augusta Mota - Prolongamento”, zona urbana desta cidade,
com a area total de 247.630,00m?, assim distribuidas: Area de lotes: 151.988,20m? Area de Vias (Ruas):
95.641,80m>. Sdo os seguintes as quadras, lotes e 4reas:

Quadra 01 01 - 325,00m?
02 - 325,00m?
03 - 325,00m?
04 — 325,00m?
05 - 325,00m?
06 — 325,00m?

07 - 260,00m?
08 - 260,00m?
09 - 260,00m?
10 - 260,00m?
11 — 325,00m?
12 - 325,00m?

13 - 325,00m?
14 — 325,00m?
o |15 - 325,00m?
16 — 325,00m? . )
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34 - 290,00m? e o T
35 - 290,00m?
36 — 290,00m? :
37 - 290,00m? ‘
38 - 290,00m? /\’ 3
39 - 290,00m?
40 — 290,00m?
41 - 290,00m?
42 — 290,00m?
43 — 290,00m?
44 ~ 290,00m?
45 — 290,00m?
46 — 290,00m?
47 - 290,00m?
48 — 290,00m?
49 — 290,00m?
50 — 290,00m?
51— 290,00m?
52 - 290,00m?
Quadra 04 01 - 300,00m?
02 — 285,00m?
03 - 300,00m?
04 — 300,00m?
05 - 300,00m?
06 - 300,00m?
07 — 300,00m?
08 — 300,00m?
09 - 300,00m?
10 — 300,00m?
11 - 300,00m?
12 - 300,00m?
13 - 300,00m?
14 — 300,00m?
15 - 300,00m?
16 — 300,00m?
17 - 300,00m?
18 - 300,00m?
19 - 300,00m?
20 - 300,00m?
21 - 300,00m?
22 - 300.00m?
23 - 300,00m?

24 - 300,00m?

— |25 — 300,00m?

26 — 300,00m?

27 — 189,37m?

28 — 242,87m?
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16 300,00m?

e e - VO

117 - 300,00m?

18 - 300,00m?

19 — 300,00m?

20 - 300,00m?

21 - 300,00m?

22 - 300,00m?

23 - 300,00m?

24 — 300,00m?

25 - 300,00m?

26 — 300,00m?

27 — 300,00m?

28 — 300,00m?

29 - 300,00m?

30 - 300,00m?

31 - 300,00m?

32 - 300,00m?

Quadra 06

01 - 300,00m?

02 — 300,00m?

03 - 300,00m?

04 - 300,00m*

05 — 300,00m?

06 — 300,00m?

07 — 300,00m?

08 — 300,00m?

09 - 300,00m?

10 — 300,00m?

11 - 300,00m?

12 —300,00m?

13 - 300,00m?

14 - 156,42m?

15 - 209,92m?

16 — 263,42m?

17 - 216,91m?

18 - 170,41m?

19 = 223 91m?

20 — 200,00m?

21 — 300,00m?

22 - 300,00m?

23 - 300,00m?

24 — 300.00m?

25 — 300,00m?

26 — 300,00m?

27 — 300,00m?

28 — 300,00m?

29 — 300,00m?

30 — 300,00m?
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10 - 300,00m? —

11 — 300,00m?

12 — 300,00m?

13 - 300,00m?

14 — 300,00m?

15 - 300,00m?

16 — 300,00m?

17 — 300,00m?

18 — 300,00m?

19 — 300,00m?

20 — 300,00m?

21 - 300,00m?

22 - 300,00m?
23 - 300,00m?

24 — 300,00m?

25 — 360,00m?

26 — 288,96m?

27 — 344,29m?

Quadra 09 01 - 361,17m?

02 — 454,27m?

03 — 300,00m?

04 - 390,00m?

05 — 300,00m?

06 — 300,00m>

07 - 300,00m?

08 - 300,00m?

09 - 300,00m?
10 - 300,00m?

11 — 300,00m?
12 - 300,00m?
13 — 300,00m?
14 — 300,00m?

15 - 300,00m?

16 — 300,00m?

17 - 300,00m?

18 — 300,00m?

19 - 300,00m?

20 - 300,00m?

21 - 300,00m?

22 — 300,00m?
23 — 300,00m?

24 — 592,50m?

25 - 592,50m?

26 — 592,50m?

27 —- 592,50m?

28 - 300,00m?

Pagina 7 de 25



/CAKIURIO\

A,
' A
"> b t.'r)

28 — 300,00m?

Quadra 11

01 — 290,00m>

02 - 290,00m?

03 — 290,00m?

04 — 275,50m?

05 - 290,00m?

06 — 290,00m?

07 —~ 290,00m?

08 — 290,00m?

09 — 290,00m?

10 — 290,00m?

11 — 290,00m?

12 - 290,00m?

13~ 553,00m?

14 — 592,50m?

15 — 592,50m?

16 — 553,00m?

17 — 290,00m?

18 — 290,00m?

19 - 290,00m?

20 — 290,00m?

21 - 290,00m?

22 — 290,00m?

23 - 290,00m?

24 — 290,00m?

25 - 290,00m?

26 — 290,00m?

27 — 290,00m?

28 - 290,00m?

Quadra 12

01 — 855,00m?

02 - 840,51m?

03 — 765,72m?

04 — 865,34m?

05 - 790,25m?

06 — 817,50m?

07 — 847,50m?

08 — 847,50m?

09 — 847,50m?

10 - 1.172,97m?

Quadra 13

01 - 720,00m?

02 - 360,00m?

03 - 360,00m?

04 - 300,00m?

05 — 300,00m?

06 - 300,00m?

07 — 300,00m?

08 - 300,00m?
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l
areas privativas alienaveis identificadas como quadras de n°s. 01, 02, 03, 04, 05 €9
subdividas em lotes, e que fica pertencendo exclusivamente a empresa BROWN EMP} =ERDHVIEN TO;
IMOBILIARIOS LTDA; e) 71.643,53m2 correspondentes i somas das 4reas privativas aliendveis
identificadas como quadras n°s. 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13, cada uma delas subdividas em lotes, e que
fica pertencendo exclusivamente a empresa BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
Com a presente composi¢do do presente loteamento a planta definitiva passa a ser a constante do presente
registro. A documentagdo que originou o presente registro encontra-se arquivada neste
cartério.Emolumentos: R$ 9,85/Arquivo: R$3.85/ TFJ R$4,31/ Total: R$18,01.Dou fé: (Bel. Elton
Martins de Oliveira - Oficial).

AV-5-39490 - 16/12/2011

AV: 05 - 39.490 - Prot. 104.748- 16/12/2011: - Em virtude de Mandado de Cancelamento de Penhora
datado de 21/09/2009, do Bel. Antbénio Adilson Salgado Aravjo, Juiz de Direito da 1* Vara Civel desta
Comnarca, o qual fica arquivado, fica cancelada a penhora no valor de R$1.000,00 constante do registro
n ° 03 (trés) da presente matricula, referente ao processo n ° 0433.98.006574-5. Emolumentos: Isento.
Dou fé: (Bel. Elton Martins de Oliveira - Oficial). B - Y
AV-6-39490 - 06/01/2012 .

AV:06 - 39.490 - Prot.105086 - 06/01/2011: Purple Emp. Imob. Ltda. transfere a Exito Construgdes e
Incorporagdes Ltda, a drea privativa denominada Area "A-2", com 58.113,00m2, conforme registro neste
cartério sob o n°. 01, matricula n°. 45.885, as fls. 63, do livro n°. 2-DC - Sistema de Fichas. Dou fé: (Bel.
Elton Martins de Oliveira - Oficial).
AV-7-39490 - 06/01/2012

AV:07 - 39.490 - Prot.105.086 - 06/01/2011: Gray Emp. Imob. Ltda. transfere a Exito Construgdes e
Incorporagdes Ltda, parte da 4rea privativa denominada Area "A-1", com 2.568,93m2, conforme registro
neste cartorio sob o n°. 01, matricula n°. 45.886, as fls. 64, do livro n°. 2-DC - Sistema de Fichas. Dou fé:
(Bel. Elton Martins de Oliveira - Oficial).

AV-8-39490 - 20/05/2014 - Protocolo: 119615 - 02/05/2014

TRANSFERENCIA DE LOTE: Transfere para RODRIGO AZEVEDO GUIMARAES, o lote de
terreno de n°. 15 da quadra 04, com é4rea de 300,00m?, conforme registro nesta Serventia sob n°. 01,
Matricula 57.927 - Sistema de Fichas. Ato: 4135, quantidade de atos: 1. Valor Total dos Emolumentos:
R$ 11,86. Valor do Recompe: R$ 0,71. Taxa de Fiscalizagdo Judicidria: R$ 3,95. Valor Final ao Usudrio:
R$ 16,52. Dou fé: Alaécio Sant'Anna Carloto - Substituto.

AV-9-39490 - 11/07/2014 - Protocolo: 120670 - 25/06/2014

TRANSFERENCIA DE LOTE: Transfere o lote n° 12, da quadra 04, com area total de 300,00m?, para
a Matricula 58.416; ¢ o lote n°. 13, da quadra 04, com area total de 300,00m?, para a Matricula 58.417 -
Sistema de Fichas, deste Cartdrio. Ato: 4135, quantidade de atos: 1. Valor Total dos Emolumentos: R$
11,86. Valor do Recompe: R$ 0,71. Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria: R$ 3,95. Valor Final ao Usudrio: R$
16,52.Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada,

AV-10-39490 - 05/11/2014 - Protocolo: 123364 - 24/10/2014

TRANSFERENCIA DE LOTES: Transfere o lote de n® 38, da quadra n° 04, com drea de 300,00m?,
para a Matricula de n° 60.604, conforme registro neste Cartério. Ato: 4135, quantidade de atos: 1. Valor
Total dos Emolumentos: R$ 11,86. Valor do Recompe: RS 0,71. Taxa de Fiscalizagdo Judicidria: R$ 3,95.
Valor Final ao Usudrio: R$ 16,52.Dou fé: Hélia Margareth dos Anjos Silva Machado - Escrevente
Autorizada. ) . Emcspes N o e o e M e Jeemet R
AV-11-39490 - 08/01/2015 - Protocolo: 124521 - 16/12/2014

TRANSFERENCIA DE LOTE: Transfere o lote de n® 36, da quadra n°® 03, com 4rea de 290,00m?, para
a Matricula de n® 61.119. conforme registro neste Cartério. Ato: 4135, quantidade de atos: 1. Valor Total
dos Emolumentos: R$ 12.25. Valor do Recompe: R$ 0,73. Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria: R$ 4,08.
Valor Final ao Usudrio: R$ 17,06. Dou fé: Thales Guimaries Ruas - Escrevente Autorizado.

AV-12-39490 - 03/09/2015 - Protocolo: 129550 - 23/07/2015

TRANSFERENCIA DE UNIDADES - Transferem-se os lotes conforme quadro de transferéncia a
seguir:

Pégina 11 de 25
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AV-20-39490 - 10/03/2017 - Protocolo: 144443 - 21/02/2017
TRANSFERENCIA- Transfere o lote n° 16, da quadra n® 09, para a matricula 73.273, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 144443. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Maria Theresa Maia Cabral - Escrevente Autorizada. L

AV-21-39490 - 10/03/2017 - Protocolo: 144441 - 21/02/2017

TRANSFERENCIA- Transfere o lote n° 15, da quadra n° 09, para a matricula 73.274, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 144441. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: RS 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Maria Theresa Maia Cabral - Escrevente Autorizada. B

AV-22-39490 - 17/04/2017 - Protocolo: 144955 - 20/03/2017

TRANSFERENCIA- Transfere o lote n° 20, da quadra n°. 04, para a matricula 74.525, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 144955.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: RS 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 .Dou fé: Hélia Margareth dos Anjos Silva Machado - Escrevente
Autorizada. ) i LTS (g

AV-23-39490 - 17/04/2017 - Protocolo: 144954 - 20/03/2017

TRANSFERENCIA- Transfere o lote n° 06, da quadra n°. 01, para a matricula 74.527, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 144954.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: RS 4,87. Total: R$ 20,37 .Dou fé: Hélia Margareth dos Anjos Silva Machado - Escrevente
Autorizada.

AV-24-39490 - 22/06/2017 Protocolo: 147322 - 21/06/2017

RETIFICACAO DE AREA - Pelo requerimento datado de 24/04/2017; em conformidade com a Planta
e Memoriais Descritivos devidamente assinados pelo responsdvel técnico GIOVANNI QUEIROZ
SOARES, CREA 190.016/TD, ART n°. 3708898, pelo proprietario e pelos confrontantes; e, cartas de
anuéncias, concordando com os novos limites, aprovados pelo Municipio de Montes Claros-MG, em
19/04/2017, processo n°. 10.669/17, averbo a retificacdo da area remanescente A-1, constante da presente
matricula, passando de 19.363,07m? para a 4drea de 18.629,86m? com os seguintes limites e
confrontagdes: Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice M-35, de coordenadas N 8.147.600,975m e
E 618.390,511m; deste segue confrontando com a RUA SEIS, com azimute de 124°48'03" por uma
distincia de 223,08m até o vértice M-28, de coordenadas N 8.147.473,660m e E 618.573,687m; deste
segue confrontando com a RUA DOUTOR HENRIQUE CHAVES (ANTIGA RUA DEZ), com azimute
de 213°55'10" por uma distincia de 90,60m até o vértice M-29, de coordenadas N 8.147.398,482m ¢ E
618.523,133m; deste segue confrontando com o CONDOMINIO PARQUE SAINT GERMAIN -
MATRICULA N°. 32.179, FOLHA: 181, LIVRO: 2.1.BJ, REGISTRADO NO CARTORIO DE OFICIO
DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS, com azimute de 304°22'01" por uma
distancia de 159,05m até o vértice M-30, de coordenadas N 8.147.488,267m e E 618.391,843m; deste
segue, com azimute de 331°32'56" por uma distincia de 22,08m até o vértice M-31, de coordenadas N
8.147.507,681m e E 618.381,324m; deste segue confrontando com 0 PARQUE GUIMARAES ROSA -
MATRICULA N°. 69.650, SISTEMA DE FICHAS, LV. 2-RG, REGISTRADO NO CARTORIO DE
OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS, com azimute de 352°38'47" por uma
distincia de 18,03m até o vértice M-32, de coordenadas N 8.147.525,566m e E 618.379,016m; deste
segue, com azimute de 330°49'38" por uma distincia de 17,85m até o vértice M-33, de coordenadas N
8.147.541,153m e E 618.370,314m; deste segue confrontando com a PARTE DESMEMBRADA DA
AREA PRIVATIVA DENOMINADA AREA “A-1” - MATRICULA N°. 45. 886, FLS. 064, LV. 2-DC -
SISTEMA DE FICHAS (REGISTRO ANTERIOR: AV.07 - 39.490, FLS. 176 - LV. 2-2-CA),

REGISTRADO NO CARTORIO DE OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES
CLAROS, com azimute 18°39'19" por uma distancia de 63,14m até o vértice M-35, ponto inicial da
descri¢do deste perimetro. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no
protocolo de n° 147.322. Ato: 4132, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 1.283,14. Recompe: R$ 76,98.

TFJ: R$ 1.049,84. Total: R$ 2.409,96Ato: 8101, quantidade Ato: 57. Emolumentos: R$ 308,94.

Recompe: R$ 18,24. TFJ: RS 102,60. Total: R$ 429,78 . Dou fé: Rodrigo Silva Souto - Escrevente
agina l%ilc?e 2




(’(;‘P\RT OIRES\

{Offclo do 2° RegisfRyde Imveis!

P

Nieg Clar0s T

AV-31-39490 - 15/09/2017 - Protocolo: 149481 - 11/09/2017 : ' [Clar

.

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 17, da quadra n° 05, para a matricula 75.761, Livron -Iﬁ)//
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e %\éﬁa 08"
no protocolo de n° 149481. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: RS$ 14,62. Rgcompe: R$ 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Maria Theresa Maia Cabral — Escrevente Autorizada. e
AV-32-39490 - 15/09/2017 - Protocolo: 149482 - 11/09/2017

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 33, da quadra n° 06, para a matricula 75.762, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 149482. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: RS 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Maria Theresa Maia Cabral — Escrevente Autorizada.
AV-33-39490 - 28/09/2017 - Protocolo: 149643 - 12/09/2017

TRANSFERENCIA: Transferem-se os lotes, conforme quadro de traq;fe;ﬁm{:i_agrscgg'}‘r}

e AR P Toe) o w il % .‘“ i 5 L T Lo i S R e -s‘f‘ : -.' ¥ M 'd;‘... %T%’?a
05 09 75.859
06 09 75.860
07 09 75.861

Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n® 149643. Ato:
4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R§ 14,62. Recompe: R$ 0,88. TFI: RS 4,87. Total: R$ 20,37 .
Dou fé: Rodrigo Silva Souto - Escrevente Autorizado

AV-34-39490 - 02/10/2017 - Protocolo: 149646 - 12/09/2017

LOGRADQURO - Pelo requerimento datado de 21/09/2017; e, Certiddo expedida pelo Municipio de
Montes Claros-MG em 24/09/2017, averbo o nome correto da Rua Nove, que é Rua “D”, e alteragdo da
denominagdo da Rua “D”, que passa a ser Rua Rivaddvio Lucas Mendes, conforme Lei Municipal n°.
1.504/1984. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n°.
149646.Ato: 4159, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88. TFJ: R$ 4,87. Total:
RS 20,37Ato: 8101, quantidade Ato: 3. Emolumentos: R$ 16,26. Recompe: R$ 0,96. TFJ: RS 5,40. Total:
R$ 22,62 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada.
AV-35-39490A- 27/10/2017 - Protocolo: 150472 - 06/10/2017
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 20, da quadra n° 04, para a matricula 76.086, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 150.472.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: RS 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada.
AV-36-39490 - 21/11/2017 - Protocolo: 150520 - 09/10/2017 '
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 15, da quadra n°® 03, para a matricula 76.177, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 150520. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: RS 4.87. Total: R§ 20,37 . Dou fé: Rodrigo Silva Souto — Escrevente Autorizado.

AV-37-39490A- 21/11/2017 - Protocolo: 150519 - 09/10/2017

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°21, da quadra n° 03, para a matricula 76.177, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°® 150520. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Rodrigo Silva Souto — Escrevente Autorizado.

AV-38-39490 - 14/12/2017 - Protocolo: 152320 - 05/12/2017

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 22, da quadra n° 04, para a matricula 76.499, Livro 2-RG -

Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estao digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 152320.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada.

AV-39-39490 - 29/12/2017 - Protocolo: 152442 - 06/12/2017

RETIFICACAO - Nos termos do Artigo 213, I, “a” da Lei n°. 6.015/73 procede-se a esta averbagio para
constar que ao analisar a presente matricula observa-se que houve equivoco de transcricdo de dados,
passivel de retificagdo. Nestes termos, na AV-37, onde se 1& "[...] lote n°21, da quadra n°03, para a

matricula 76.177 [...]", leia-se corretamente [...]Transfere o lote n°. 21, da quadra n°. 03, para a
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Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n°. 155.486.Ato:
4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88. TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 .
Dou fé: Felipe Grégore Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado.

AV-46-39490 - 27/04/2018 - Protocolo: 156013 - 28/03/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 05, da quadra n°. 01, para a matricula 78.438, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 156013. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 15,09. Recompe: R$ 0,91.
TFJ: R$ 5,00. Total: R$ 21,00 . Dou fé: Rodrigo Silva Souto - Escrevente Autorizado.

AV-47-39490 - 30/04/2018 - Protocolo: 156015 - 28/03/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 52, da quadra n°. 03, para a matricula 78.443, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 156013. Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 15,09. Recompe: R$ 0,91.
TFJ: RS 5,00. Total: R$ 21,00 . Dou fé: Rodrigo Silva Souto - Escrevente Autorizado.

AV-48-39490 - 30/04/2018 - Protocolo: 156012 - 28/03/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 30, da quadra n°. 03, para a matricula 78.445, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 156012.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 15,09. Recompe: R$ 0,91.
TFJ: RS 5,00. Total: R$ 21,00 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada.

AV-49-39490 - 30/04/2018 - Protocolo: 156011 - 28/03/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 01, da quadra n°. 04, para a matricula 78.447, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 156011.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 15,09. Recompe: R$ 0,91.

TFI: RS 5,00. Total: R$ 21,00 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autori%gléigal.na 17 de 25
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R$ 20,37Ato: 8101, quantidade Ato: 54. Emolumentos: R$ 292,68. Recompe: RS 17,28. W@Q’r
Total: R$ 407,16 . Dou fé: Felipe Grégore Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado. sl “'L‘_
AV-54-39490 - 02/10/2018 - Protocolo: 160992 - 27/08/2018 X
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 32, da quadra n°. 03, para a matricula n°. 80.137, Livio
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e i
no protocolo de n° 160.992.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: RS 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Felipe Grégore Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado.

AV-55-39490 - 02/10/2018 - Protocolo: 161189 - 03/09/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 17, da quadra n°. 04, para a matricula n°. 80.139, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 161.189.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFI: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Felipe Grégore Rodrigues Jardim - Escrevente Autorizado.
AV-56-39490 - 15/10/2018 - Protocolo: 161370 - 12/09/2018

TRANSFERENCIA DE UNIDADES - Transferem-se os lotes conforme quadro de transferéncia a

seguir:

43 04 80.234

44 04 80.235
Documentos utilizados para este ato estdio digitalizados e arquivados no protocolo de n°. 161.370.Ato:
4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88. TFJ: RS 4,87. Total: R$ 20,37 .
Dou fé: Juliane Pereira da Silva - Escrevente Autorizada.

AV-57-39490 - 19/10/2018 - Protocolo: 161804 - 25/09/2018

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 52, da quadra n°. 04, para a matricula n°. 80.259, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estfio digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 161.804.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 14,62. Recompe: R$ 0,88.
TFJ: R$ 4,87. Total: R$ 20,37 . Dou fé: Arielly Lima Maia - Escrevente Autorizada.
AV-58-39490 - 07/03/2019 - Protocolo: 165733 - 18/02/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 01, da quadra n°. 03, para a matricula n°. 82.011, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estio digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 165.733.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0,97.
TFJ: R$ 5,38. Total: R$ 22,51 . Dou fé: Claudio Miranda Pereira de Pinho — Escrevente Autorizado.
AV-59-39490 - 07/03/2019 - Protocolo: 165732 - 18/02/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 13, da quadra n°. 03, para a matricula n°. 82.012, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 165.732.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0,97.
TFJ: RS 5,38. Total: R$ 22,51 . Dou fé: Claudio Miranda Pereira de Pinho — Escrevente Autorizado.
AV-60-39490 - 28/03/2019 - Protocolo: 166346 - 14/03/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 47, da quadra n°. 04, para a matricula n°. 82.143, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdio digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 166.346.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0,97.
TFJ: R$ 5,38. Total: R$ 22,51 .Dou fé: Marcio Junior dos Santos Oliveira - Escrevente Autorizado.
AV-61-39490 - 05/04/2019 - Protocolo: 166502 - 20/03/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 50, da quadra n°. 04, para a matricula n°. 82.164, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estéo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 166.502.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0,97.
TFJ: RS 5,38. Total: R$ 22,51 .Dou fé: Danillo Pedro Carlos Mota - Escrevente Autorizado.
AV-62-39490 - 16/04/2019 - Protocolo: 166763 - 01/04/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 24, da quadra n°. 04, para a matricula n°. 82.192, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n® 166.763.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0,97.
TFJ: R$ 5,38. Total: R$ 22,51 .Dou fé: Valéria Cristina Gusmdo Lima - Escrevente Autorizada.
AV-63-39490 - 27/05/2019 - Protocolo: 167562 - 06/05/2019
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AV-69-39490 - 20/12/2019 - Protocolo: 172866 - 02/12/2019 D”fefsif:ra?& =\
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 01, da quadra n°. 01, para a Matricula n°. 85.422, Livro 2-RG -/
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arqup:
no protocolo de n°. 172.866.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe:
TFJ: R$ 5,38. ISS: R$ 0,81. Total: R$ 23,32. Dou fé: Mariana Santos Oliveira - Escrevente Autorizada.

AV-70-39490 - 20/12/2019 - Protocolo: 172864 - 02/12/2019

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 29, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 85.430, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 172.866.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,16. Recompe: R$ 0.97.
TFJ: R$ 5,38. ISS: R$ 0,81. Total: R$ 23,32.Dou fé: Marcio Junior dos Santos Oliveira - Escrevente

Autorizado. ) A i o il il e o o
AV-71-39490 - 30/01/2020 - Protocolo: 173944 - 23/01/2020

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 13, da quadra n°. 01, para a Matricula n°. 86.242, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 173.944.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFI: R$ 5,56. ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08. Dou fé: Mariana Santos Oliveira - Escrevente Autorizada.
AV-72-39490 - 10/02/2020 - Protocolo: 174139 - 04/02/2020

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 06, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 86.318, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 174.139.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJ: R$ 5,56. 1SS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08. Dou fé: Danillo Pedro Carlos Mota - Escrevente Autorizado.

AV-73-39490 - 03/03/2020 - Protocolo: 174461 - 18/02/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 48, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 86.377, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 174.461.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJI: R$ 5,56. ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08.Dou fé: Marcio Junior dos Santos Oliveira - Escrevente
Autorizado.
AV-74-39490 - 15/06/2020 - Protocolo: 176347 - 01/06/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 20, da quadra n°. 03, para a Matricula n°.87.556, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 176347.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJ: R$ 5,56. ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08.Dou fé: Isley Jeandson Ledo Dias - Escrevente Autorizado.
AV-75-39490 - 02/07/2020 - Protocolo: 176350 - 01/06/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 07, da quadra n°. 01, para a Matricula n°. 88.940, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 176350.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJ: RS 5,56. ISS: R$ 0.83. Total: RS 24,08.Dou fé: Isley Jeandson Ledo Dias - Escrevente Autorizado.
AV-76-39490 - 12/08/2020 - Protocolo: 177830 - 07/08/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 33, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 89.369, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdio digitalizados e arquivados
no protocolo de n°.177830.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJ: R§ 5,56. ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08. Dou fé: Isley Jeandson Ledo Dias - Escrevente Autorizado.
AV-77-39490 - 09/10/2020 - Protocolo: 178913 - 29/09/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n° 11, da quadra n° 01, para a Matricula n® 89.738, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 178.913.Ato: 4135, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00.
TFJ: R$ 5,56. ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08. Dou fé: Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente
Autorizado. -
AV-78-39490A— 16/10/2020 - Protocolo: 179033 - 02/10/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 09, da quadra n°. 06, para a Matricula n°. 89.767, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estéo digitalizados e arquivados
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artigo 167 da Lei Federal n° 6015/73, inciso II, alinea 13 c¢/c com o art 930 do Provxﬁ’é@ﬁfi@fgﬁ"
93/CGIMG/2020; fago constar corretamente a denominagdo da Rua Carmino de Abreu, que € @2 ;
Carminio Abreu. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no prgtocolo e,
n°. 179.662. Isenta de emolumentos: artigo 10, §2°, da Lei Estadual 15.424 de 30/12/2004. Dou fé:
Grasielle Cruz dos Santos — Escrevente Autorizada. Dou fé: Aparecida Lucinei Lopes Taveira R
Registradora Substituta.
AV-87-39490 - 28/12/2020 - Protocolo: 180895 - 17/12/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 60, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 91.127, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 180895. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00. TFJ: RS 5,56.
ISS: R$ 0.83. Total: R$ 24,08. N° Selo: EE055572. C6d. Seguranga: 7659697062109303.Dou fé: Isley
Jeandson Ledo Dias - Escrevente Autorizado.
AV-88-39490 - 28/12/2020 - Protocolo: 180896 - 17/12/2020
MR_M - Transfere o lote n°. 59, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 91.128, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 180896. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 16,69. Recompe: R$ 1,00. TFJ: R$ 5,56.
ISS: R$ 0,83. Total: R$ 24,08. N° Selo: EE055587. Céd. Seguranga: 3199636338491524.Dou fé: Isley
Jeandson Ledo Dias - Escrevente Autorizado.
AV-89-39490 - 05/01/2021 - Protocolo: 180894 - 17/12/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 44, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 91.230, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n° 180.894. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: RS 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EEO58019. Cod. Seguranga: 5294301100271087. Dou fé:
Juliane Pereira da Silva - Escrevente Autorizada.
AV-90-39490 - 05/01/2021 - Protocolo: 181053 - 29/12/2020
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 42, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 91.231, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estfo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 181.053. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: RS 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EEO58013. Céd. Seguranga: 3736787987528354. Dou fé:
Juliane Pereira da Silva - Escrevente Autorizada.
AV-91-39490 - 07/01/2021 - Protocolo: 181180 - 06/01/2021
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 26, da quadra n°. 06, para a Matricula n°. 91.238, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 181.180. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: RS 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EEO59135. Céd. Seguranca: 4109894938543122. Dou fé:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.
AV-92-39490 - 13/01/2021 - Protocolo: 181258 - 12/01/2021
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 37, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 91.261, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estio digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 181.258. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91‘. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EE061298. Céd. Seguranga: 1029428184811527. Dou fé:
Mariana Santos Oliveira - Escrevente Autorizada.
AV-93-39490 - 27/01/2021 - Protocolo: 181526 - 22/01/2021
T_RANSF ERENCIA - Transfere o lote n°. 43, da quadra n®. 03, para a Matricula n°. 91.355, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n®. 181.526. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EEQ67525. Cod. Seguranca: 7958914739784672. Dou fé:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.
AV-94-39490 - 29/01/2021 - Protocolo: 181609 - 27/01/2021
T'RANSFER_ENCIA - Transfere o lote n°. 47, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 91.360, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 181609. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$ 5.91.
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N° Selo: EI082142. Cod. Seguranga: 4335869771736527.Dou fé: Méarcio Junior dos Santos Ol;ilrveira = 73
Escrevente Autorizado. . . . b o

AV-103-39490 - 22/06/2021 - Protocolo: 184584 - 17/06/2021 . :
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 11, da quadra n°. 03, para a Matricula n°, 92.679, Livro _-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 184.584. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: RS 1,06. TFI: R§$
5.91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: E1094394. Cod. Seguranca: 0919706654601569. Dou fé:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.
AV-104-39490 - 28/06/2021 - Protocolo: 184615 - 18/06/2021
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 04, da quadra n°. 04, para a Matricula n°. 92.698, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 184.615. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R§
5.91. ISS: R$ 0,89. Total: RS 25,60. N° Selo: EI096441. Cod. Seguranga: 4547770592178809. Dou fé:
Mircio Junior dos Santos Oliveira - Escrevente Autorizado.
AV-105-39490 - 29/06/2021 - Protocolo: 184585 - 17/06/2021
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 12, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 92.706, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdio digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 184.585. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R} 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EIO97647. Cod. Seguranga: 8035538183951240. Dou fé:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.

AV-106-39490 - 16/07/2021 - Protocolo: 185203 - 09/07/2021
TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 17, da quadra n°. 03, para a Matricula n°. 92.880, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 185.203. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EVG97201. Céd. Seguranga: 7714107861887365. Dou f¢:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.

AV-107-39490 - 29/07/2021 - Protocolo: 185414 - 20/07/2021

TRANSFERENCIA - Transfere o lote n°. 08, da quadra n°. 06, para a Matricula n°. 92.943, Livro 2-RG -
Sistema de Fichas, desta Serventia. Documentos utilizados para este ato estdio digitalizados e arquivados
no protocolo de n°. 185.414. Ato: 4135, Quant. Ato: 1. Emol.: R$ 17,74. Recompe: R$ 1,06. TFJ: R$
5,91. ISS: R$ 0,89. Total: R$ 25,60. N° Selo: EVH02942. Céd. Seguranga: 8119866719373616. Dou fé:
Ygor Daniel Figueiredo Moreira - Escrevente Autorizado.

Foi o que pude verificar com relagdo ao que me foi pedido pela parte interessada, do que tudo dou fé.
Montes Claros/MG, 12 de agosto de 2021. —

A presente certiddo é valida por 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissio, conforme disposto
no inciso IV do artigo 1° do Decreto n°® 93.240, de 09 de setembro de 1986, que regulamenta a Lei n°
7.433, de 18 de dezembro de 1985.
Ato: 8401, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 19,51. Recompe: R$ 1,17. Taxa de Fiscalizagdo
Judiciaria: R$ 7,30. ISS: R$ 0,98. Total: R$ 28,96. Poder Judiciario - TIMG - Corregedoria-Geral de
Justica, n° ordinal do oficio: 0000433040211, atribui¢do: Iméveis, localidade: Montes Claros. N° selo de
consulta: EVHO08685, codigo de seguranga : 5229922628265213. Valor Total dos Emolumentos: R$
19,51. Valor Total do Recompe: R$ 1,17. Valor Total da Taxa de Fiscaliza¢do Judiciaria: R$ 7,30. Valor
Total do ISS: RS 0,98. Valor Total Final ao Usudrio: R$ 28,96. "Consulte a validade deste Selo no site
https://selos.tjmg.jus.br"
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OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS

Data do(s) Protocolo(s):

Titulo:
Recepgdo:
Numerc do Protocolo:

Ato(s) praticado(s):

Avenida Deputado Esteves Rodngues, 660 / Sala 201 - Centro - C?.P 39.400-215
MONTES CLAROS/MG - Telefone (38) 3212-3032 - www 2rimc.com.br
Daniele Alves Rizzo - Registradora

04 de Novembro de 2021

Cancelamento de Caugéo
73428
187865

Codigo: 4701; Quantidade: 1; Prenotagdo: Emol: R$34,12; TFJ: R$7,30; RECOMPE: R$2,05; 1ISS: R
$1,71; Valor Final: R$45,18; Selo Consulta: EVH51877; Cod. Validagao: 4488450707441157
Matricula registrada: 77839, registro: AV-3-77839 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540; _

Matricula registrada: 77840, registro: AV-3-77840 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Céd. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77841, registro. AV-3-77841 em 22/11/2021 Cddigo: 4141; Quantidade: 1, Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06, ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consuita:
EVH57768; Cod. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77842, registro: AV-3-77842 em 22/11/2021 Caédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77843, registro: AV-3-77843 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cad. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77844, registro: AV-3-77844 em 22/11/2021 Caodigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91, RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta;
EVH57768; Caod. Validagéo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77845, registro: AV-3-77845 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77846, registro: AV-3-77846 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60: Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77847, registro: AV-4-77847 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,086; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540,

Matricula registrada: 77848, registro: AV-4-77848 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91, RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cad. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77849, registro: AV-4-77849 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Caod. Validagao: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77850, registro: AV-4-77850 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1: Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60: Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagéo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77851, registro: AV-4-77851 em 22/11/2021 Cadigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; 1ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cad. Validagdo: 1112068238430540,

Matricula registrada: 77852, registro; AV-4-77852 em 22/11/2021 Cadigo: 4141; Quantidade: 1: Emal:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768, Cod. Validagdo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77853, registro: AV-3-77853 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60: Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validag&o: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77854, registro: AV-3-77854 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1: Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77855, registro: AV-3-77855 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74, TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; I1SS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77856, registro: AV-3-77856 em 22/11/2021 Cadigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagdo: 1112068238430540;

Matricula registrada: 77857, registro: AV-4-77857 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:



$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23: Valor Final: R$64,38; Selo Consulta; EVH5
Validagéo: 11 12068238430540;

Matricula registrada: 84722, registro: AV-2-94722 em 22/11/2021 Cddigo: 4141; Quantidade: 1 ;‘Em s -

R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1 ,08; ISS: R$0,89: Valor Final: R$25,60: Selo Consulta:
SVi:iSTTGB: Céd. Validagso: 1112068238430540; ' /
atricula registrada: 94723 em 22/1 1/2021 Cédigo: 4401; Quantidade: 1: Emol: R$44,60; TFJ: R

$14,87, RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: 7768; Cé
Validagéo: 1112068238430540: e AnBRAENHATINE, Cou.
Matricula registrada: 9472
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R 25,60; Selo C Ita:
ﬁwsrrss; Céd. Validagao: 1112068238430540; SR Salb Consite
atricula registrada; 94724 em 22/11/2021 Codigo: 4401; Quantidade: 1: Emol: R$44 60; TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57?é8; Céd.
Validagao: 11 12068238430540:

Matricula registrada: 94724, registro: AV-2-94724 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1, Emol:

R$17,74; TFJ: R$5,91: RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25 60; Selo Consulta:
EVH57768; Céd. Validagao: 1112068238430540; o ——
Matricula registrada: 94725 em 22/11/2021 Cadigo: 4401, Quantidade: 1: Emol- R$44,60; TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57768: Céd.
Validagao: 11 12068238430540;

Matricula registrada: 94725, registro: AV-2-94725 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74: TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,08; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulia:'
EVH§7768; Cod. Validagao: 1112068238430540;

Validaq:[ao: 1112068238430540;
Matricula registrada: 9472¢€, registro; AV-2-94726 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1: Emol:
R17.74: TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89: Velo Final: ngszs,so.- Selo Consuta:
SVI:;S??SB; Céd. Validaggo: 111 2068238430540; '
atricula registrada: 94727 em 22/11/2021 Cadigo: 4401; Quantidade: 1: Emol: R$44,60; TFJ:
$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23: Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH577éB; Cﬁ(?.
Validagso: 11 12068238430540:
Matricula registrada: 94727, registro; AV-2-94727 em 22/1 1/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1 ; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: lg$25.60; Selo Consulta:
EVH57768; Céd. Validaggo: 11 12068238430540;
Matricula registrada: 94728 em 22/1 1/2021 Cadigo: 4401; Quantidade: 1; Emol: R$44,60; TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23: Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57768; Céd.
Validagao: 11 12068238430540;
Matricula registrada: 94728, registro; AV-2-94728 em 22/11/2021 Cédigo: 4141, Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1 \06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cad. Validaggo: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94729 em 22/11/2021 Cadigo: 4401: Quantidade: 1, Emol: R$44,60: TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68: ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consuilta: EVH57768; Cod.
Validacdo: 11 12068238430540;
Matricula registrada: 94729, registro: AV-2-94729 em 22/11/2021 Codigo: 4141 . Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1 ,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Céd. Validacao: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94730 em 22/11/2021 Cédigo: 4401: Quantidade: 1; Emol: R$44.60; TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68: ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38: Selo Consulta: EVH57768: Cod.
Validagéo: 1112068238430540; i
Matricula registrada: 84730, registro: AV-2-94730 em 22/11/2021 Cédigo: 4141: Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,08; ISS: R$0,89; Valor Final- R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Céd. Validagao: 11 12068238430540;
Matricula registrada: 94731 em 22/11/2021 Cédigo: 4401; Quantidade: 1; Emol: R$44,60; TFJ: R
$14,87, RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57768; Cad.
Validagao: 11 12068238430540;
Matricula registrada: 94731, registro: AV-2-94731 em 22/11/2021 Codigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91: RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cad. Validagio: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94732 em 22/11/2021 Cédigo: 4401; Quantidade: 1; Emol: R$44,60; TFJ: R
$14,87, RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57768; Céd.
Validagao: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94732, registro: AV-2-94732 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagso: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94733 em 22/11/2021 Cadigo: 4401; Quantidade: 1: Emal: R$44,60; TFJ: R
$14,87;, RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38: Selo Consulta: EVH57768; Cod.
Validag&o: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94733, registro: AV-2-94733 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1: Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91; RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagao: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94734 em 22/11/2021 Caodigo: 4401; Quantidade: 1; Emol: R$44,60; TFJ: R
$14,87;: RECOMPE: R$2,68: ISS: R$2,23; Valor Final: R$64.38: Selo Consulta: EVH57768; Cod.
Validag&o: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94734, registro: AV-2-94734 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1: Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91;: RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:
EVH57768; Cod. Validagéo: 1112068238430540;
Matricula registrada: 94735 em 22/11/2021 Cédigo: 4401; Quantidade: 1: Emol: R$44,60; TFJ: R
$14,87; RECOMPE: R$2,68; ISS: R$2,23; Valor Final: R$64,38; Selo Consulta: EVH57768; Cad.
Validagdo: 1112068238430540: )
Matricula registrada: 94735, registro: AV-2-94735 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1; Emol:
R$17,74; TFJ: R$5,91: RECOMPE: R$1,06; ISS: R$0,89; Valor Final: R$25,60; Selo Consulta:

3, registro: AV-2-94723 em 22/11/2021 Cédigo: 4141; Quantidade: 1, Emol:

3



- 65
: MUNICIPIO DE MONTES CLAROS-MG -
Y Procuradoria-Geral Do Municipio /Vﬁ

Montes Claros, 23 de dezembro de 2021

Excelentissimo. Sr. Vanderlino José da Silveira
Secretério Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Memorando n.° 319/2021/GAB/PROGE

Assunto: Retificagdo de area (CROQUI) - Loteamento ‘Augusta Mota Prolongamento”.
Referéncia: Processo Administrativo n.° 22.498/2008; Processo Administrativo n.°
16.401/2021; e Processo Administrativo n.° 18.155/2021.

Exmo. Sr. Secretario,

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente para aduzir o
seguinte:

Cuida-se de solicitagdo da Ioteadora interessada, Brown
Empreendimentos Imobiliarios LTDA., inscrita no CNPJ sob o registro de n.°
11.000.558/0001-93, formalizado no bojo do Processo Administrativo tombado sob o
n.°16.401/2021 (fls. 23/24), visando a liberagdo da analise e tramitacao dos processos
administrativos relacionados a retificagéo de areas (CROQUI), do Loteamento ‘“Augusta
Mota Prolongamento”.

Isso porque a regular tramitacdo e analise dos referidos processos
encontra-se obstada em razao de divergéncia de area publica nao impiantada, no
importe de 471,85 m? bem como a pendéncia de execugao de infraestrutura na referida
area.

Nesse sentido, de acordo com o Memorando n.° DERT/215/2021, a
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, manifestou-se no

Avenida Cula Mangabeira, n° 211, Centro — Montes Claros/MG CEP.; 39.401-002
Tel.: (38) 2211-3032



seguinte sentido: (j) a infraestrutura remanescente a ser executada é de ordem de 10%,
O que equivale a 13,2 Iotes; (ii) que a divergéncia de area publica implantada é de
475,85 m2; (iii) que conforme laudo de avaliagdo imobiliaria, constante das fls. 09/18
dos autos do processo administrativo n.° 16.401/2021, o valor do m? & de R$ 661,11
(seiscentos e sessenta e um reais € onze centavos); (iv) que o valor da area publica
nao implantada e o valor da infraestrutura a ser executado perfazem o montante de
R$ 373.535,33 (trezentos e setenta e trés mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta
e trés centavos); e (v) que ainda remanescem 62 (sessenta e dois) lotes caucionados.

MUNICIPIO DE MONTES CLAROS-MG
Procuradoria-Geral Do Municipio

PG M
MONTES CLARDS

Para além disso, deve-se ponderar que o caso sub examine versa
sobre Loteamento aprovado pela prépria Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano, com constatacdo da execugdo de 90% das obras de
infraestrutura, mediante relatérios de vistoria, o que deve ser considerado na analise
do pleito da requerente.

De mais a mais, convém citar que ja foram instaurados processos
administrativos com escopo de efetivar a permuta de area entre a interessada e esta
municipalidade, para promover o pagamento/compensacio da divergéncia de area em
questao.

Portanto, uma vez que os lotes caucionados constituem garantia com
extenséo suficiente (R$12.678.694,85 — doze milhGes, seiscentos e setenta e oito mil,
seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos) para resguardar a

infraestrutura, assim como que o sobrestamento dos processos administrativos de
retificagéo de area (CROQUI) instaurados na Pasta competente, motivado pela referida
divergéncia de 4area e infraestrutura nao executada, niao se verifica qualquer
possibilidade de danos ao Municipio, razéo pela qual OPINA-SE, COM BASE NOS
ELEMENTOS FATICOS, pela liberagao da analise e regular tramitagdo dos processos
administrativos referenciados.

Sendo sé para o momento, coloco-me & inteira disposicdo para
eventuais esclarecimentos, renovando as expressdes de elevada estima e distinta
consideracgéo.

Atenciosamente,

-

Otavio Bati[sfz;cha Machado

Procurador-Geral do Municipio de Montes Claros/MG
OAB/MG n° 89.836

Avenida Cula Mangabeira, n° 211, Centro — Montes Claros/MG CEP.- 39.401-002
Tel.: (38) 2211-3032



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano i 4 /\/
Gabinete do Secretario NI

De: Vanderlino J. Silveira Memo N°: GS/0157/2022

Secretario de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Para: Fabio de Jesus Ferraz Data: 15/03/2022
Coordenador de Apoio Adminstrativo

Assunto: Encaminha o Processo N° 16401/2021 — Brown Empreendimentos LTDA.

Prezado Coordenador,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em atendimento a solicitagao de Vossa Senhoria
realizada através do e-mail, datado de 11 de margo de 2022, encaminhamos 0 Processo

Administrativo supracitado.

Sem mais para 0 momento, elevamos nossos protestos de estima e consideragao €
agradecemos pela ateng&o a nds dispensada.

Atenciosamente,

A

Vanderlino J. Silveira
Secretario de Infraestrutura e Plan. Urbano




’ Secretaria de Infraestrutura e Planejamento prbano
G mai ‘ <infraestrutura.montesclaros@gmad.com>

éOLICITA PROC. ADM

3 mensagens

Prefeitura de Montes Claros <prefmoc@gmail.com> _ _11 de margo de 2022 13:44
Para: Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano <infraestrutura.montesclaros@gmail.com>

EXMO. SR. SECRETARIO,

CUMPRIMENTANDO-O, CORDIALMENTE, TENDO EM VISTA PEDIDO DO PROCURADOR-GERAL PARA
CUMPRIR ACORDO ADMINISTRATIVO, SOLICITAMOS A REMESSA DO PROCESSO Ne 16.401/21 EM NOME
DO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS/MG A ESTA PROCURADORIA, COM A MAIOR BREVIDADE POSSIVEL.

CERTOS DE MAIS UMA VEZ PODER CONTAR COM O VALIOSO APOIO DE V. EXA, DESDE
JA AGRADEGCEMOS.

ATT. FABIO DE JESUS FERRAZ
Coordenador de Apoio da
Procuradoria-Geral

_Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano 14 de margo de 2022
infraestrutura.montesclaros@gmail.com> 11:10
Para: Prefeitura de Montes Claros <prefmoc@gmail.com>

Bom dial

Solicitamos a confirmacéo do nimero do Processo.

Em consulj;a ao sistema de Tramitagdo de Processos - TP o nome do requerente consta como Brown
Empreendimentos imobiliarios.

tenciosamente,

[Texto aas mensagens anteriores oculio]

Gabinete da Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano
Prefeitura Municipal de Montes Claros - MG
Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Sala 313
CEP 39401-002
(38)2211-3125

Prefeitura de Montes Claros <prefmoc@ i 15 de
. . : gmail.com> 15dem :
Para: Secretaria de Infraestrutura e Planejamento Urbano <infraestrutura.montesclaros@gmail.com> FGER s s

Bom dia,

Confirmo o numero 16.401/21 m m
. realmente em nome da Brown empreendim i ilidri
‘ i m
Ttoxio a8 méRsagens anterores obulie] P entos imobiliarios ltda.
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/ / i V-3 V-4 181°51'51" 30.389 | 8.145.627.066 618.984,132
i V4 V-5 183°34°04" 40,159 | 8.145.596,693 618.963,143
’! V-5 V- 185°20'05" 37.759 | 8.145.556,611 618.060,644
( g i V-6 V-7 187°23'50" 38,968 | 8.145.519.016 618,957,134
f / V-7 V-8 188°55'06" 30,732 | 8.145.480,372 618.952,117
vg fa [ V-8 V-9 191°08'26" 46837 | 8.145.450,012 618.947,352
Y
7 ,." V-8 V=10 193°30'51* 31576 | 8.145.404,057 618.938,303
(
e/ils V-10 V=11 270°49'06" 21,271 | B.145.373,355 618.930,924
: _/ 5 / § v-11 V-12 8°24'37" 112,308 | 8.145.373,659 618,909 655
v MP e e V12 v-13 g°17'38" 56,576 | B.145.484,760 |  618.926,081
v
! o V-13 V-14 9°02:21" 31175 | B.145.540,692 £18.935,234
V-14 V- °28'45" 145,571, 940,
AR LELE VIEA 15 8°28'45 94,236 | B.145.571,480 618.940,132
V-15 V-16 20°5144 12634 | 8.145664,666 618,954,027
V-16 V-1 21°2849" 12688 | 8.145676,492 618.958,526

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

PREFEITO: Humberto Guimaraes Souto ADMINISTRAGAO:
VICE-PREFEITD: Guilherme Augusto Guimardes Oliveira 2021-2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO URBANO

Vandarlino José da Silveira

Responsavel Técnico,

Contém:

Areas:

Propriatario:

Area de 6.553,34m? situada na BR 365, Bairro Novo Inconfidentes - Montes Claros MG

Faixa nao edificante: 4.443,23m?
Remanescente: 2.110,11m*
6.553,34m? ¢

BROWN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, « Inscrita no CNPJ n® 11.000.558/0001-83, com sede na Rua Tiradantes, n®
€63, Sala 01, Centro, Monles Claros/MG, CEP: 39.400-078; nesle alo rapresentada palo Sr. Aren da Paulo Santiago Filho,
trasilaife, casado, emprasario, inscrito no CPF n° 178.731.508-15,

Eduarda Gr_:p_c.!h‘;,ns Almeida
CET/RNA DS 10306764]

aGal

Escala: Datn;

1:2000 Oulubro 2021




MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Area marginal a Rodovia BR-365 - Bairro Novo Inconfidentes
Proprietario: Brown Empreendimentos Imobilidrios Ltda.

Comarca: Montes Claros

Municipio: Montes Claros/MG

Area (m?): 6.553,34 m?

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice V-1, de coordenadas N
8.145.688,299m e E 618.963,1 73m; deste, segue confrontando com a FAIXA DE DOMINIO
DA RODOVIA BR-365, com os seguintes azimutes e distancias: 177°29'55" e 1 5,97m até o
vertice V-2, de coordenadas N 8. 145.672,341m e E 618.963,870m; 179°40'06" e 45,28m até
o vértice V-3, de coordenadas N 8. 145.627,066m e E 618.964,132m; 181°51'51" e 30,39m
ate o vértice V-4, de coordenadas N 8.145.596,693m e E 678.963,143m; 183°34'04" ¢
40,16m até o vértice V-5, de coordenadas N 8. 145.556,611m ¢ E 618. 960,644m; 185°20'05"
e 37,76m até o vértice V-6, de coordenadas N 8. 145.519,016m e E 618.957,134m;
187°23'50" e 38,97m até o vértice V-7, de coordenadas N 8.145.480,372m e E
618.952,117m; 188°55'06" e 30,73m até o vértice V-8, de coordenadas N 8.145.450,012m e
E 618.947,352m; 191°08'26" e 46,84m até o vértice V-9, de coordenadas N 8.145.404,057m
e E 618.938,303m;193°30'51" o 31,58m até o vértice V-10, de coordenadas N
8.145.373,355m e E 618. 930,924m deste Segue confrontando com a propriedade do Sr. AIR
LELIS VIEIRA, com azimute 270°49'06" e distancia de 21,27m até o vértice V-11, de
coordenadas N 8.145.373,659m e E 678.909,655m; deste, segue confrontando novamente
com a propriedade do Sr. AIR LELIS VIEIRA, com os seguintes azimutes e distancias:
8°24'37" e 112,31m até o vértice V-12, de coordenadas N 8.145.484,760m e E
618.926,081m; 9°17'38" 56,68m até o vértice V-13, de coordenadas N 8. 145.540,692m e
E 618.935,234m, 9°02'21" ¢ 31,18m até o vértice V-14, de coordenadas N 8. 145.571,480m
e E 618.940,132m' 8°28'45" ¢ 94,24m até o vértice V-15, de coordenadas N
8.145.664,686m e E 618.954,027m; 20°51'44" ¢ 12,63m até o vértice V-16, de coordenadas
N 8.145.676,492m ¢ E 618.958,526m; deste, segue, 21°28'49" e 12,69m até o vértice V-1,
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estao
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 45° WGr., tendo como Sistema
Geodésico de Referéncia o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distancias, 4rea e
perimetro foram calculados no plano de projecdo UTM.

es de Almeida
CFT: 05103067641
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Area marginal a Rodovia BR-365 - Bairro Novo Inconfidentes
Proprietéario: Brown Empreendimentos Imobiliarios Ltda.

Comarca: Montes Claros Circunscrigao:
Municipio: Montes Claros U.F: MG

Matricula: Insc. Imobiliaria:
Area (m?: 6.553,34 m? Perimetro (m): 658,66

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice V-1, de coordenadas N
8.145.688,299m e E 618.963,173m; deste, segue confrontando com a FAIXA DE DOMINIO
DA RODOVIA BR-365 com os seguintes azimutes e distancias: 177°29'65" e 15,97m até o
vértice V-2, de coordenadas N 8.145.672,341m e E 618.963,870m; 179°40'06" e 45,28m até
o vértice V-3, de coordenadas N 8.145.627,066m e E 618.964,132m; 181°51'51" e 30, 39m
até o vértice V-4, de coordenadas N 8.145.596,693m e E 618.963,143m, 183°34'04" e
40,16m até o vértice V-5, de coordenadas N 8.145.556,6711m e E 618. 960,644m; 185°20'05"
e 37,76m até o vértice V-6, de coordenadas N 8.145.519,016m e E 618.957,134m,
187°23'50" e 38,97m até o vértice V-7, de coordenadas N 8.145.480,372m e E
618.952,117m; 188°55'06" e 30,73m até o vértice V-8, de coordenadas N 8.145.450,012m e
E 618.947,352m; 191°08'26" e 46,84m até o vértice V-9, de coordenadas N 8.145.404,057m
e E 618.938,303m;193°30'51" e 31,58m até o vértice V-10, de coordenadas N
8.145.373,355m e E 618.930,924m deste segue confrontando com a propriedade do Sr. AIR
LELIS VIEIRA, com azimute 270°49'06" e distancia de 21,27m até o vértice V-11, de
coordenadas N 8.145.373,659m e E 618.909,655m; deste, segue confrontando novamente
com a propriedade do Sr. AIR LELIS VIEIRA, com os seguintes azimutes e distancias:
8°24'37" e 112,31m até o vértice V-12, de coordenadas N 8.145.484,760m e E
618.926,081m; 9°17'38" e 56,68m até o vértice V-13, de coordenadas N 8.145.540,692m e
E 618.935,234m; 9°02'21" e 31,18m até o vértice V-14, de coordenadas N 8.145.571,480m
e E 618.940,132m; 8°28'45" e 94,24m até o vértice V-15, de coordenadas N
8.145.664,686m e E 618.954,027m; 20°51'44" e 12,63m ate o vértice V=16, de coordenadas
N 8.145.676,492m e E 618.958,526m, deste, segue, 21°28'49" e 12,69m até o vértice V-1,
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 45° WGr., tendo como Sistema
Geodésico de Referéncia o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distancias, area e
perimetro foram calculados no plano de projegdo UTM.

LAUDO TECNICO
Atesto, sob as penas da lei, que os valores dos azimutes e distancias e a identificagdo das
confrontagbes nesta planta e no memorial correspondem exatamente aos encontrados no
levantamento.

Montes Claros/MG, 05 de Outubro de 2021.

Resp. Técnico: HAELITON JOSE DOURADO
Eng. Agrimensor— CREA/MG: 47.181/D
A.R.T. n°. 14201500000002816512

Pagina 1 de 2
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Parte de Terreno Situado no Parque Guimardes Rosa, antiga Fazenda Vargem
Grande.

Comarca: Montes Claros

Municipio: Montes Claros/MG

Area (m?: 1.203,95 m?

Matricula de Origem: 75481

DESCRICAO

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice 11, de coordenadas N 8.148.214,710m e E
618.383,427m, situado no loteamento Augusta Mota Prolongamento 12 Etapa; deste, segue
confrontando com o Condominio Parque Saint Michel, com os seguintes azimutes e distancias:
202°46'00" e 27,35 m até o vértice 12, de coordenadas N 8.148.189,493m e E 618.372,844m:
161°18'05" e 4,67m até o vértice 13, de coordenadas N 8.148.185,067m e E 618.374,342m:
160°29'00" e 62,43m até o vértice 14, de coordenadas N 8.148.126,220m e E 618.395,200m;

195°51'34" e 12,81m até o vértice 15, de coordenadas N 8.148.113,893m e E 618.391,698m:
195°61'46" e 22,61m até o vértice 16, de coordenadas N 8.148.092,141m e E 618.385,517m:
205°16'40" e 52,95m até o veértice 17, de coordenadas N 8.148.044,263m e E 618.362,908m:;

199°34'43" e 1588m até o vértice 0, de coordenadas N 8.148.029,305m e E 618.357,588m:
161°54'58" e 41,60m até o vértice 1, de coordenadas N 8.147.989,757Tm e E 618.370,502m; deste
segue confrontando com a Area de Preservagdo Permanente (Area Verde do Loteamento Augusta
Mota Prolongamento — 12 Etapa) no azimute 251°55'00" e distancia de 5,00m até o vértice 2, de
coordenadas N 8.147.988,205m e E 618.365,748m; deste, segue confrontando com o remanescente
da matricula 75481 nos seguintes azimutes e distancias: 341°55'00" e 43,31m até o vértice 3, de
coordenadas N 8.148.029,373m e E 618.352,306m; 19°34'38" e 17,83m até o vértice 4, de
coordenadas N 8.148.046,172m e E 618.358,280m; 25°16'43" e 52,79m até o vértice 5, de
coordenadas N 8.148.093,903m e E 618.380,821m; 15°51'33" e 2219m até o vértice 6, de
coordenadas N 8.148.115,251m e E 618.386,885m; 15°52'43" ¢ 11,22m até o vértice 7, de
coordenadas N 8.148.126,047m e E 618.389,956m; 340°29'03" e 60,88m até o vértice 8 de
coordenadas N 8.148.183,430m e E 618.369,618m; 341°17'38" ¢ 6,60m até o vértice 9, de
coordenadas N 8.148.189,683m e E 618.367,501m; 22°46'04" e 26,47m até o vértice 10, de
coordenadas N 8.148.214,090m e E 618.377,745m: deste, segue confrontando com a area de Posse
de Arlen de Paula Santiago Filho no azimute 83°46'34" e distancia de 5,72m até o vértice 11, de
coordenadas N 8.148.214,710m e E 618.383,427m:; chegando ao vértice inicial da descricdo deste
perimetro.

Eduardo Ives de Almeida""
CFT: 05103067641



OFICIO DO 2° REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTES CLAROS
Avenida Deputado Esteves Rodrigues, 660 / Sala 201 - Centro - C{'EP 39.400-215
MONTES CLAROS/MG - Telefone (38) 3212-3032 - www . 2rime.com.br
Daniele Alves Rizzo - Registradora

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR, ONUS E ACOES

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada e para os devidos fins que revenc!o, neste cartorio, no
Livro n® 2-RG - Sistema de Fichas sob a Matricula n° 69670 de 24/05/2016 verifiquei constar nesta

data, as 14:55:42 horas, o seguinte:

69670 - 24/05/2016 - Protocolo: 136669 - 19/04/2016 ;

IMOVEL - Terreno com a area de 6.553,34m?, denominado Area Marginal 4 Rodovia BR-365, situado
na Fazenda Vargem Grande, zona urbana, Montes Claros-MG., com os seguintes limites e confrontagdes:
inicia-se a descrigiio deste perimetro no wvértice V-1, de cqordenadas N 8.145.688,299m ¢ E
618.963,173m; deste, segue confrontando com a FAIXA DE DOMINIO DA RODOVIA BR-365, com os

seguintes azimutes e distancias: 177°29'55" e 1597m até o vértice V-2, de coordenadas N
8.145.672,341m e E 618.963,870m; 179°40'06" e 4528m até o vértice V-3, de coordenadas N
8.145.627,066m e E 618.964,132m; 181°51'51" o 30,39m até o vértice V-4, de coordenadas N
8.145.596,693m e E 618.963,143m; 183°34'04" & 40,16m até o vértice V-5, de coordenadas N
8.145.556,611m ¢ E 618.960,644m; 185°20'05" e 37.76m até o vértice V-6, de coordenadas N
8.145.519,016m ¢ E 618.957,134m; 187°23'50" e 3897m até o vértice V-7, de coordenadas N
8.145.480,372m e E 618.952,117m; 188°55'06" e 30,73m até o vértice V-8, de coordenadas N
8.145.450,012m ¢ E 618.947,352m; 191°08'26" o 46,84m até o vértice V-9, de coordenadas N
8.145.404,057m e E 618.938,303m:193°30'51" e 31.58m até o vértice V-10, de coordenadas N

8.145.373,355m e E 618.930,924m deste segue confrontando com a GLEBA N° 02, QUINHAO N 05,
PARAISO / FAZENDA VARGEM GRANDE, DE PROPRIEDADE DO SR. AIR LELLES VIEIRA -
CPF N°. 033.990.286-87, COM REGISTRO NO CARTORIO DO OFICIO DO 1° REG. DE IMOVEIS
DE MONTES CLAROS, SOB TRANSCRICAO N°, 62.772, FOLHA: 104, LIVRO: 3-AZ, com azimute
270°49'06" e distancia de 21,27m até o vértice V-11, de coordenadas N 8.145.373.659m ¢ E
618.909,655m; deste, segue com os seguintes azimutes e distancias: 8°24'37" e 112,31m até o vértice
V-12, de coordenadas N 8.145.484,760m e E 618.926,081m; 9°17'38" ¢ 56.68m até o vértice V-13, de
coordenadas N 8.145.540,692m e E 618.935,234m; 9°02'21" e 31,18m até o vértice V-14, de coordenadas
N 8.145.571,480m ¢ E 618.940,132m; 8°28'45" o 94,24m até o vértice V-15, de coordenadas N
8.145.664,686m e E 618.954,027m; 20°51'44" o 12,63m até o vértice V-16, de coordenadas N
8.145.676,492m ¢ E 618.958,526m; deste, segue, 21°28'49" e 12,69m até o vértice V-1, ponto inicial da
descrigdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central
45° WGr., tendo como Sistema Geodésico de Referéncia o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distincias, area e perimetro foram calculados no plano de projegiio UTM. PROPRIETARIOS:
ESPOLIOS DE LUIZ MILTON PRATES, CPF/MF n° 024.941.087-72 e GENOVEVA DA
CONCEICAO MOTA PRATES, CPF/MF n® 219.474.576-91. REGISTRO ANTERIOR: Matricula n°
41.415 em 19/02/2016 ¢ AV-17 em 05/04/2016, ambos do Livro 2-RG - Sistema de F ichas, do 1° Cartério
de Registro de Iméveis de Montes Claros-MG.Ato: 4401, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 17,03,
Recompe: R$ 1,02. TFJ: RS 3,68. Total: R$ 23,73 . Dou f&: Deraldo Pereira Loyola Filho - Escrevente
Aiotiaade. . S BT T R AR ALIEED
R-1-69670 - 24/05/2016 - Protocolo: 136669 - 19/04/2016
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CARTA DE ADJUDICACAQ - Pela Carta de Adjudicagdo datada de 26/02/2010, expedic}a pela
Secretaria da 1* Vara de Familia da Comarcaade Montes Claros-MG, processo n® 433960191 80-0,‘ julgado
por’sentenga em 18/12/2009, pelo Dr. ANTONIO CARLOS DIAS DE AGUILAR, Juiz- de‘Dlrelto da 1°
Vara de Familia da Comarca de Montes Claros-MG, transitada em julgado, e Auto de Adjudlcaf;z‘io datado
de 29/01/2010; os ESPOLIOS DE LUIZ MILTON PRATES e GENOVEVA DA CONCEICAO MOTA
PRATES, acima qualificados transferem 100% do imovel constante da presente matricula a BROW
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ/MF n° 11.000.558/0001-93. NIRE
31208528909, com sede na Rua Tiradentes, n° 663, sala 01, Centro, Montes Claros-MG, pelo valor de
R$2.293,67. Valor Fiscal: R$2.293,67. Valor Venal: R$534.573,55. ITCD pago nos valores de
R$8.000,00 e R$15.111,72. Os emolumentos foram cobrados de acordo com o artigo 10, §3°, XIV da lei
estadual n® 15.424/2004 e artigo 103 do Provimento n°., 260/CGJ/2013. Documentos utilizados para este
ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n°® 136.669.Ato: 4520, quantidade Ato: |.
Emolumentos: R$ 1.631.56. Recompe: R$ 97,89. TFJ: RS 1.142,74. Total: RS 2.872.19Ato: 8101,
quantidade Ato: 15. Emolumentos: R$ 75,15. Recompe: R$ 4.50. TFJ: R$ 25,05. Total: R$ 104,70 . Dou
f¢: Deraldo Pereira Loyola Filho - Escrevente Autorizado,

AV-2-69670 - 24/05/2016 - Protocolo: 136669 - 19/04/2016

SITUACAO DO IMOVEL - Pela mesma Carta de Adjudicagdo mencionada no R-01 acima; ¢, copia
autenticada da Certiddo expedida pela Prefeitura Municipal de Montes Claros-MG em 29/02/2016, a
situagdo correta do imével da presente matricula ¢ na Rodovia BR 365 Baimro Augusta Mota.
Documentos utilizados para este ato estio digitalizados ¢ arquivados no protocolo de n® 136.669.Ato:
4159, quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 13.54. Recompe: R$ 0,81. TFJ: R$ 4,51. Total: R$ 18,86 .
Dou fé: Deraldo Pereira Loyola Filho - Escrevente Autorizado.
AV-3-69670 - 24/05/2016 - Protocolo: 136669 - 19/04/2016
INSCRICAQ _E CADASTRO IMOBILIARIO - Pela mesma Carta de Adjudicaciio mencionada no
R-01 acima: ¢, mesma Certidio expedida pela Prefeitura mencionada na AV-02 acima, o imével da
presente matricula possui inscrigio imobiliria n° 01.22.252.0350.000, e o cadastro imobiliario n°
1975804. Documentos utilizados para este ato estdo digitalizados e arquivados no protocolo de n°

40 possui nenhum 6nus, e que até a

CERTIFICO MAIS, que o imdvel constéilié' Eiapresentematncula,n
i Ori h 0 de averbacgio. inti 0 ou notificacfio de acoes

reais ¢ pessoais reipersecutdrias que rave o mesmo. Foi 0 que pude veriﬁéar com relagdo ao que me fo;
pedido pela parte interessada, do que tudo dou fé, Montes Claros/MG, 04 de outubro de P21 7 (R—
A . trinta) dias a partir da data de sy issfio

: 0 iSpos
no inciso 1V do artigo 1° do Decreto n® 93.240, de 09 de setembro de 1986, que regulamenta a Lei n®
7.433. de 18 de dezembro de 1985. %

Ivna Grosiele Craz dos Suntas

Escravente Autorizada

—

SELO DE CONSULTA: EVH34717

Poder Judiciaric - TIME - Corregadoria-Geral de Justiga
CODIGO DE SEGURANCA: 7047874590832356 )

‘Registro de Imdvels « Montes Claros = M@ - 000043304021

Quantidade de atos praticados: 3
Atols) praticado(s) por; lanna Grasislte Cruz dos Santos - Escravente
autorizada

23 ' Selo Eletrénico: EVH34717
{  Cédigo de seguranca; 7047.8745.1983 2356
. Quantidade de atos praticados: 3

mol; RY 67,75, RECOMPE, 78 537 TFJ: R§ 21,50, 188+ R§ 4 40
Totul RE 119,32, Consuite & vaiidads deate Selo no :ft' T
AL L htips./inslos.timg jus br - ¢

Emol.: R$ 87,76 - TFJ: R$ 21,90 -
Valor final: R$ 119,32 - 188: RS 4,40

Consulls a validade desta salo no site: hittps./fselos.timg jus.br
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Montes Claros, 21 de margo de 2022

- MUNICiPIO DE MONTES CLAROS-MG
PG M PROCURADORIA-GERAL

MONTES CLAROS

Excelentissimo Sr. Vanderlindo José da Silveira
Secretario de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Memorando 046/2022/GAB/PROGE
Assunto: Decisdo sobre Processos n® 16401/2021, 16391/2021 e 19497/2020.

Exmo. Sr. Secretario,

Ndo obstante Vossa Exceléncia tenha devolvido os autos dos
processos autuados sobre os n° 16401/2021, 16391/20221 e 18497/2020, nao houve
manifesiagcdo desta ilustrada autoridade sobre a conveniéncia e oportunidade do
atendimento do pleito, manifestacdo esta imprescindivel para que o preclaro alcaide
possa exercer juizo decisorio necessario para o encaminhamento de projeto de lei
autorizativo para o negdcio juridico que se propde.

De tal forma, sirvo-me da presente para devolver os autos a Vossa
Exceléncia para que, frente as informacses coligidas aos autos, possa ser realizada a
adequada manifestagdo administrativa, apta a subsidiar 0s subsequentes
encaminhamentos.

Renovando protestos de elevada estima e consideragdo, aguardamos
manifestacio.

Atenciosamente,

Otavio Batista Rocha Machado
Procurador-Geral do Municipio de Montes Claros
OAB/MG N° 89.836
fz":’"’r(:_yrc.\" =
e‘?/a%& 22

o (w

Avenida Cula Mangabeira, n® 211, Centro — Montes Claros/MG CEP.: 39.401-002
Tel.: (38) 2211-3032



- MUNICIPIO DE MONTES CLAROS-MG
PG M PROCURADORIA-GERAL

MONTES CLAROS

Montes Claros, 21 de margo de 2022

Excelentissimo Sr. Vanderlindo José da Silveira
Secretario de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Memorando 046/2022/GAB/PROGE
Assunto: Decisdo sobre Processos n° 16401/2021, 16391/2021 e 19497/2020.

Exmo. Sr. Secretario,

Nao obstante Vossa Exceléncia tenha devolvido os autos dos
processos autuados sobre os n® 16401/2021, 16391/20221 e 19497/2020, nao houve
manifestacdo desta ilustrada autoridade sobre 3 conveniéncia e oportunidade do
atendimento do pleito, manifestacdo esta imprescindivel para que o preclaro alcaide
possa exercer juizo decisério necessario para o encaminhamento de projeto de lej
autorizativo para o negécio juridico que se propoe.

De tal forma, sirvo-me da presente para devolver os autos a Vossa
Exceléncia para que, frente as informagdes coligidas aos autos, possa ser realizada a
adequada manifestagso administrativa, apta a subsidiar os subsequentes
encaminhamentos.

Renovando protestos de elevada estima e consideragado, aguardamos
manifestagao.

Atenciosamente,

Otévio%% Rocha Machado

Procurador-Geral do Municipio de Montes Claros
OAB/MG N° 89.836

Avenida Cula Mangabeira, n° 211, Centro — Montes Claros/MG CEP.: 39.401-002
Tel.: (38) 2211-3032



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano
Diretoria de Estruturacdo e Regulagao Territorial

LATORIO TECNI

Processos: 19497/2020; 16391/2021; 16401/2021
Interessados: Brown Empreendimentos Imobilidrios LTDA
Yellow Empreendimentos Imobilidrios LTDA e outros.

O presente relatorio refere-se a trés processos distintos, mas que versam sobre a mesma
temdtica, a citar a permuta entre dreas publicas e particulares, envolvendo os Loteamentos Major
Prates Prolongamento e Novo Inconfidentes.

E 194 0:
Inicialmente foi realizada a seguinte solicitacéo:

Areas publicas a serem desafetadas:

* 1379m? de drea verde presente no loteamento Major Prates Prolongamento, préxima 4 BR
365;

*  2040m* de drea verde presente no loteamento Major Prates Prolongamento, prxima as
quadras 16 ¢ 16A;

*  386,66m? de area verde presente no loteamento Novo [nconfidentes.

Total de dreas piblicas: 3805,66m?.

Areas particulares propostas para permuta:

*  6.000m? localizados em APP do Parque Guimardes Rosa (Matricula n°75.481, com édrea total
registrada de 8531,05m?);

* RS 200.000,00 em contrapartida, referente 4 ndo execucao de defensas ao longo da Avenida
Sanitaria do loteamento Major Prates Prolongamento, a serem transferidos a0 FAMA.

Consta no Processo um parecer técnico emitido pela SEMMA, em 27/09/2019, roferente a
solicitagdo em tela, onde constam algumas ressalvas, das quais se destacam as seguintes:

a) A area verde de 2040m? dever4 ser afetada exclusivamente no mesmo loteamento, a citar o
Loteamento Major Prates Prolongamento;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Diretoria de Estruturagéo e Regulagao Territorial

» Total suposto: R$561,11/ m?

O que invalida o restante dos calculos apresentados pela empresa, ¢ a nova proposta oferecida

de aumento da area particular a ser permutada, para 6.483,6m? total, sendo 5.530,77m? em APP e
952,85m? fora da APP.

Posteriormente, em 17/05/2021, fora anexado novo oficio em que a requerente pleiteia a

compensagao de 298m? de via publicas ndo implantadas no Loteamento Augusta Mota Prolongamento
por 873,28m? em APP e 150,45m* em 4rea (til, na mesma Matricula n°75.481, com 4rea total
registrada de 8531,05m>

Nada mais consta neste processo sobre o desenrolar da situagdo. Ao que parece, o processo
19497/2020 foi paralisado, € a requerente entrou com nova proposta, em processos distintos, que serdo
discorridos a seguir.

e

Inicialmente foi realizada a seguinte solicitacio:

Areas ptiblicas a serem desafetadas:

L]

3.750m* de 4rea verde presente no loteamento Major Prates Prolongamento, proxima as
quadras 16 € 16A;

386m? de drea verde presente no loteamento Novo Inconfidentes.

Total de dreas piblicas: 4.136 m>.

Areas particulares propostas para permuta:

6.553.34m? localizados em drea as margens da BR-365, sendo 4.443,23m? em 4rea nio
edificante € 2.110,11m? em area util;

1.203,95m? localizados em 4rea util, proxima ao Parque Guimaries Rosa (Matricula n°75.481,
com drea total registrada de 8.531 ,05m?) (p.04).

Reitera-se que, conforme disposto na Lei Municipal 4887/2016, em seu artigo 3°:

Lei Municipal 4887/2016, Art. 3° §6° — As dreas ndo-edificaveis e as Areas de
Preservagdo Permanenie nio poderdo ser computadas como dreas publicas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano

Diretoria de Estruturagdo e Regulacio Territorial

PROCE 16.401/2021:
Inicialmente foi realizada a seguinte solicitacdo:

Areas publicas a serem compensadas:

« Area de vias publicas, no total de 471,85m? suprimida no Loteamento Augusta Mota
Prolongamento, e qualquer diferenca a ser encontrada no Augusta Mota Prolongamento,
Major Prates Prologamento e Novo Inconfidentes.

Total de areas publicas: 471,85 m? (a principio).

Area particular proposta para permuta:

*  7.327,10m? localizados totalmente em érea de APP, proxima ao Parque Guimaries Rosa
(Matricula n°75.481, com érea total registrada de 8.53 1,05m?),

Ademais, foi dado prosseguimento ao processo com elaboracio de AvaIiacﬁo-Mercadolégia
pelo Municipio:

» Sobre a avaliagdo da area particular:

A drea de 7.327,10m?, localizada em APP, proxima ao Parque Guimaries Rosa, foi avaliada
pela Comissdo com o mesmo valor de m? adotado no processo  19497/2020, sendo R$646,11/m?, e

sofreu depreciagdo de 80%, devido ao fato de se tratar de APP, resultando em um valor final de RS
946.822,51.

* Foram adotados lotes pequenos como referéncia,
> Sobre a avaliagdo da area piblica:

A drea de sistema viario, com 471,85m? localiza no Loteamento Augusta Mota
Prolongamento, foi avaliada em R$661,11/m?, totalizando RS 31 1.944,75.

Nao foram considerados os valores com infraestrutura a serem investidos nas vias publicas,

RESSALTA-SE que, na avaliagdo da drea publica localizada no Loteamento Augusta Mota
Prolongamento foi considerado um lote localizado no Major Prates Prolongamento, avaliado em RS




